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Pozdravljajući dvojicu ređenika 
i sve sudionike slavlja, biskup 
je rekao da nam je Isus Krist ri-

ječima Ja sam s vama u sve dane do 
svršetka svijeta posvjedočio kako je 
s nama i usred pandemije koronavi-
rusa hrabreći nas da idemo za njim i 
jamčeći nam da će ostvariti svoj naum 
s nama. Utvrdio je da je ovo dan rado-
sti i zahvalnosti Isusu Kristu, pobjed-
niku nad smrću što je pozvao dvojicu 
mladih ljudi koji su mu se odazvali i 
žele ostvarivati njegovo poslanje u na-
šoj hrvatskoj domovini.

Trenutak ponosa
U homiliji biskup je podsjetio kako je 
na početku misnog slavlja rekao da je 
ovo slavlje trenutak radosti i zahval-
nosti te tome želi dodati kako je ono 
ujedno i trenutak ponosa; ponajprije 
za roditelje naših ređenika zato što su 
primajući na svijet novi život, zapra-
vo primili one s kojima je Bog imao 
sasvim posebni naum - pozvati ih da 
krenu putem svećeništva. Ali, ista-
knuo je biskup, ovo je dan posebnog 
ponosa mons. Josipa Devčića, dosa-
dašnjeg župnika u Stražemanu, koji 
je tijekom svoga pedesetogodišnjeg 
svećeničkog služenja svjedočio tko je 
svećenik i što je njegovo poslanje i koji 
je svojim primjerom poticao mlade, 
među kojima je bio i Matej, današnji 
kandidat za prezbiterat. Osvrnuvši se 
na aktualno stanje u Hrvatskoj, biskup 
je rekao: ‘’Promatrajući ovih dana po-

litičare koji na skorim parlamentar-
nim izborima žele dobiti naklonost 
birača, dobiva se dojam kako vjeruju 
da će to postići ružnim prikazivanjem 
suparničke strane i osobnim etiketira-
njem. Očekuju da glasači biraju one 
koji su upotrebom teških riječi nad-
visili druge. Na taj način stvaraju se 
međuljudske razdaljine, veće i dublje 
od onih što ih je uzrokovala ugroza ko-
ronavirusom te se tim putem ne može 
očekivati dobar sastav Hrvatskoga 
sabora. Trebat će na izborima imati 
puno mudrosti i izdići se iznad spo-
menutih kriterija, birati zastupnike po 
njihovoj osobnoj kvaliteti posvjedoče-
noj vlastitim ponašanjem na privatnoj 
i javnoj razini, prema vrijednostima 
koje zastupaju i za koje se nesebično 
bez prijetvornosti zauzimaju’’, utvrdio 
je biskup.

Istaknuo je, međutim, kako ‘’slav-
lje ređenja đakona Marka i Mateja ne 
pripada tome svijetu, nego je događaj 
u Crkvi za čije pripadnike trajno vri-
jedi Isusova riječ Neće tako biti među 
vama! (Mt 20,26). Crkva, naime, nije 
sportsko, političko, gospodarsko ili 
neko drugo natjecateljsko društvo u 
kojem netko želi postići ciljeve po-
stavljene od samih ljudi, nego je ona 
po tvrdnji II. vatikanskog sabora me-
sijanski narod čija je glava Krist, koji 
je predan zbog naših prijestupaka i 
koji je uskrsnuo radi našega oprav-
danja (Rim 4,25) te sada slavno vlada 
na nebesima jer je stekao ime nad 
svakim imenom. Taj je narod u stanju 
dostojanstva i slobode djece Božje u 
čijim srcima prebiva Duh Sveti kao u 
hramu. Zakon mu je nova zapovijed - 
ljubiti kao što nas je sam Krist ljubio 
(usp. Iv 13, 34). I na kraju, svrha mu 
je kraljevstvo Božje koje je na zemlji 
započeo sam Bog i koje se mora dalje 
širiti, sve dok ga na kraju vremena 
on sam ne bude priveo punini, kad se 
bude pojavio Krist, život naš (usp. Kol 
3,4), a samo stvorenje bit će oslobođe-
no od ropstva raspadljivosti u slobodu 
slave djece Božje (Rim 8,21)“.« (LG 9)’’, 
istaknuo je biskup.

Mjera kršćanske ljubavi
Potom je nastavio: ‘’Tvrdnja II. vati-
kanskog sabora da Crkva, za razliku 
od svijeta, ima za zakon novu zapo-
vijed ljubiti kao što nas je Krist ljubio, 
utemeljena je u Isusovim riječima koje 
smo čuli u današnjem evanđelju te se 
očituje i ostvaruje kao zajednica odno-
sa po božanskom modelu. Ona je di-
namizam trostrukog odnosa Otac-Sin-
učenik - Kao što je Otac ljubio mene, 
tako sam i ja ljubio vas. Ostanite u mo-
joj ljubavi (Iv 15,9). Činjenica da smo 
ljubljeni od Sina i trebamo ostati u nje-

Prezbitersko ređenje  u požeškoj Katedrali

Na slavlju u požeškoj Katedrali, 27. lipnja biskup Antun 
Škvorčević zaredio je za prezbitere đakone Marka Milakovića 
iz Župe sv. Barbare u Jakšiću i Mateja Silukovića iz Župe 
sv. Mihaela Arkanđela u Stražemanu. Uz brojne svećenike i 
bogoslove na slavlju su sudjelovali roditelji ređenika te vjernici 
iz njihovih rodnih župa na čelu sa župnicima.
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govoj ljubavi, povezana je unutarnjom 
božanskom snagom darivanja samoga 
sebe za druge kao što Otac daruje sebe 
Sinu i Sin Ocu u Duhu. Samo na taj 
način ostvaruje se u nama radost koju 
Gospodin obećava. Isus svojim posred-
ničkim djelom očituje život, a živjeti u 
ljubavi znači biti rođen od Boga. U na-
viještenom evanđelju Isus nam pred-
stavlja u čemu je kakvoća učeničke 
ljubavi - Ovo je moja zapovijed: ljubite 
jedni druge kao što sam ja vas ljubio!(Iv 
15,12). Mjera kršćanske ljubavi je Kri-
stova sveobuhvatnost. Starozavjetnu 
zapovijed Ljubi bližnjega svoga kao 
samoga sebe (Lev 19,18) Krist usavr-
šuje pozivom Ljubite se kao što sam 
ja ljubio vas. To je beskrajna ljubav 
koja nema granica ili iznimki, upravo 
onako kako su tvrdili istočnjački mi-
stičari - Nakon Boga pristupaj svakom 
čovjeku kao Bogu. U to uvjerava Isu-
sova jasnoća u tvrdnji bez alternative 
- Veće ljubavi nitko nema od ove: da tko 
život svoj položi za svoje prijatelje (Iv 
15,13). Time je izrekao svu dubinu lju-

bavi koja ima u Ocu svoj izvor, očituje 
se u Sinu prema čovjeku koji postaje 
njegov prijatelj a ne sluga - Jer vam pri-
općih sve što sam čuo od Oca svoga (Iv 
15,15)’’, rekao je biskup.

Genealogija Božje ljubavi
Obraćajući se ređenicima Marku i 
Mateju, biskup je utvrdio: ‘’Postoje 
različiti izazovi koje nudi svijet i koje 
ste mogli izabrati kao opredjeljenje 
vlastitog života. Međutim, vi ste pri-
hvatili izazov Božjeg poziva da po sve-
ćeničkom ređenju posvema sjedinite 
svoj život s Isusom Kristom Glavom i 
s njime se darujete za čovjeka. Tako 
na sasvim poseban način postajete 
dionici onog dinamizma života ko-
jem je izvor ljubav Očeva od vijeka i 
Sinovljev odgovor oduvijek, očitovan 
njegovim vjernim i posvemašnjim 
sebedarjem na križu kao izraz da 
nema ljubavi veće nego kad netko po-
loži život za prijatelje. Tom Isusovom 
sebedarju pridružujete svoje i tako ste 
zakoračili na put života, radosti, puni-

ne što samo posvemašnja darovanost 
Kristu za čovjeka može ostvariti. 
Ljubav koju Bog danas ulijeva u vas 
svetim ređenjem kreativna je, rađa u 
vama ljubav koju trebate dijeliti svim 
ljudima Isusovom sveobuhvatnošću. 
Vi se upisujete u genealogiju Božje 
ljubavi, u lanac brojnih vjernih i požr-
tvovnih svećenika koji su u snazi Duha 
Svetoga živjeli potpunu predanost Isu-
su Kristu po naviještanju radosne vije-
sti, slavljenju svetih otajstava i služe-
nju, napose malenima, siromašnima 
i bolesnima. Ponajprije u Prezbiteriju 
požeške mjesne Crkve, a onda i svima 
koje ćete susretati na svom svećenič-
kom putu svjedočite kako ste drugačiji 
od svijeta te promičite dinamizam lju-
bavi koji sve povezuje u dostojanstvu 
primljenu od Boga, u međusobnom 
poštovanju, požrtvovnoj suradnji, ne-
umorno se trudeći oko onoga što je za 
spas duša i ljudsku istinsku sreću u 
Isusu Kristu. Kao svojevrsni pravilnik 
svoga svećeničkog života ponesite s 
ovog slavlja upisan u srce naputak sv. 
Petra iz današnjeg drugog čitanja Pasi-
te povjereno vam stado Božje, (…) – ne 
prisilno, nego dragovoljno, po Božju; ne 
radi prljava dobitka, nego oduševljeno; 
i ne kao gospodari Baštine nego kao 
uzori stada. Pa kad se pojavi Natpastir, 
primit ćete neuveli vijenac slave (1 Pt 
5,2-4). Povjeravam vaše svećeništvo 

i poslanje u požeškoj mjesnoj Crkvi 
brižnoj i vjernoj ljubavi Isusove Majke 
moleći ju da pomogne kako bi se vaše 
djelovanje ostvarivalo u skladu s nave-
denim Petrovim riječima’’, zaključio je 
u homiliji biskup Škvorčević.

Na završetku slavlja biskup je 
čestitao mladomisnicima Marku i 
Mateju te im poručio da su svetim 
ređenjem ušli u duboko zajedništvo 
s Isusom Kristom, Glavom Crkve, 
koji ih je uspostavio za svoje najbliže 
prijatelje i suradnike te u sakramen-
tu Svetog reda opečatio da zauvijek 
budu njegovi svećenici. Čestitao je nji-
hovim roditeljima, članovima obitelji, 
župnicima i vjernicima njihovih 
župa, župnicima mentorima i drugim 
svećenicima koji su ih pratili tijekom 
đakonskog praktikuma i neposredne 
priprave za prezbitersko ređenje kao 
i poglavarima Bogoslovnog sjeme-
ništa u Zagrebu na čelu s nazočnim 
rektorom Anđelkom Košćakom te 
svima drugima koji su novozaređene 
svećenike pratili do ovog trenutka. 
Zahvalio im je što su svojom vjerom, 
molitvom i svakom drugom potpo-
rom pomogli da se Božji poziv ostva-
ri u njima. Na svećeničko poslanje 
novozaređenih prezbitera te na sve 
sudionike slavlja zazvao je Božji bla-
goslov. Slavlje prezbiterskog ređenja 
pjevanjem je popratio Katedralni 
zbor pod ravnanjem Marija Večerića.

»Vi ste prihvatili izazov 
Božjeg poziva da po 
svećeničkom ređenju 
posvema sjedinite svoj život 
s Isusom Kristom Glavom i s 
njime se darujete za čovjeka«, 
poručio je biskup ređenicima.

Biskup je čestitao mladomisnicima Marku i Mateju i poručio da 
su svetim ređenjem ušli u duboko zajedništvo s Isusom Kristom, 
Glavom Crkve, koji ih je uspostavio za svoje najbliže prijatelje 
i suradnike te u sakramentu Svetog reda opečatio da zauvijek 
budu njegovi svećenici.
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Gospodine, ti sve znaš,  
tebi je poznato da te volim!

Mladomisnik Marko Milaković 
rođen je 24. srpnja 1995. u 
Požegi od oca Ivana - Ivice i 

majke Marije rođ. Čosić. Župljanin je  
Župe svete Barbare u Jakšiću gdje je 
primio sakramente kršćanske inicija-
cije. Završio je Tehničku školu u Pože-
gi. »Nakon završetka srednje škole u 
meni je odlučno odjekivao Božji glas 
da pođem putem svećeništva. Iako 
na prvu nije lako prihvatiti taj odgo-
vorni poziv, odazvao sam se svjestan 
da je to Božja milost na kojoj mu i 
danas zahvaljujem. Biti svećenik nije 
ljudska inicijativa, nego inicijativa 
neba, inicijativa Božje ljubavi prema 
čovjeku«, ističe Marko koji se nakon 
promišljanja i odaziva tom Božjem 
daru upisao na Katolički bogoslovni 
fakultet u Zagrebu. Diplomirao je na 
Filozofsko teološkom institutu Družbe 
Isusove u Zagrebu 11.studenog 2019. 
»Nakon završetka teoloških studija 
bio sam spreman svoj život do kra-
ja posvetiti Bogu i služenju ljudima. 
Nakon što sam ispunio sve potrebne 
uvjete da primim sveti red đakonata, 
26. prosinca prošle godine u požeškoj 

katedrali Svete Terezije Avilske to se i 
ostvarilo. Njime sam postao opečaćen 
i osposobljen za ono što je slijedilo ove 
godine - red prezbiterata«, podsjeća 
mladomisnik.

Dodao je kako je Mark Twain jed-
nom rekao: »Dva najvažnija dana u 
tvom životu su dan kad si se rodio i 
dan kad si shvatio zbog čega.« U ži-
votu svi čeznemo za ljubavlju i sre-
ćom. Sve dok naše srce pokušava tu 
sreću i ispunjenje naći u prolaznim 
i ovozemaljskim stvarima, bit ćemo  
neispunjeni. Nisam ja taj koji je iza-
brao Isusa, nego je on izabrao mene 
prije nego sam se rodio. Samim time 
što postojim dokazuje da sam izabran 
i da moj, a tako i svačiji drugi život, 
ima smisao. Jednako tako, sve u ži-
votu, pa  i milost sakramenta prezbi-
terata, nije moja osobna  zamisao ili 
ideja, nego čvrsto vjerujem da je to 
Njegova volja za moj život! Dar svetog 
reda prezbiterata je ujedno dar Isusa 
Krista svojoj Crkvi da sebe proslavi i 
neprestano proslavlja u njoj. Sveće-
nik je za mene osoba koja svjedoči 
Božju ljubav, njegovu blizinu. Naime, 
koliko dopustim Duhu Svetom da dje-
luje u meni, toliko će se više Bog pro-
slaviti kroz mene. Dopustiti Bogu da 
djeluje kroz mene i u meni, može se 
jedino molitvom - odnosom sa živim 
Bogom koji nas nadahnjuje i proži-
ma”, poručuje Marko.

Markovo mladomisničko geslo 
glasi Gospodine, ti sve znaš, tebi je po-
znato da te volim! Mladomisnik ističe 
da u ovoj svetopisamskoj rečenici 
pronalazi utjehu i snagu znajući da 
Gospodin sve zna pa i  ono krhko u 
njemu, ali isto tako zna i ono najbitni-
je, a to je da ga voli i ljubi kao njegov 
učenik i pastir njegova stada.

Ali ne moja volja,  
nego tvoja neka bude!  

Mladomisnik Matej Siluković ro-
đen je 24. veljače 1996. godine 
u Zagrebu od oca Đure i majke 

Mare. Dolazi iz Župe svetoga Mihaela 
Arkanđela u Stražemanu. Ima sestru i 
dvojicu starije braće s kojima je, kako 
kaže, proveo lijepe i radosne obiteljske 
dane. Osnovnu školu ‘’Ivan Goran Ko-
vačić’’ do 4. razreda pohađao je u po-
dručnoj školi u Biškupcima, a zatim  je 
školovanje nastavio u Velikoj. Već u toj 
ranoj dječačkoj dobi počeo je aktivno 
ministrirati u rodnoj župi. Dok je redo-
vito pohađao ministrantske sastanke te 
sudjelovao u župnim i liturgijskim aktiv-
nostima, u njemu je klijalo zrno Božjega 
poziva. Blizina oltara te želja da služi pri 
misnim slavljima učinili su ga dječakom 
na kojemu se rano prepoznavala želja 
za koračanjem stazom koja vodi prema 
svećeništvu. Stoga se nakon osnovne 
škole upisao  kao aspirant u Kolegij Po-
žeške biskupije i Katoličku gimnaziju u 
kojoj je maturirao 2014. godine.  ‘’Kole-
gij mi je pomogao da se izgradim kako 
na duhovnoj, tako i na intelektualnoj 
razini. Tijekom četiri godine života u 
toj ustanovi njegovao sam Božji poziv te 
sam nakon završetka gimnazije odlučio 
nastaviti put prema svećeništvu’’, poru-

čuje mladomisnik Siluković te dodaje: 
‘’U Kolegiju sam proveo četiri godine 
koje su me odgojile za ono Božje koje 
je s vremenom sve više raslo i jačalo u 
meni. Osluškivao sam Božju volju shva-
ćajući kako je put služenja ono na što 
me Gospodin poziva.  Imajući na umu 
da On poziva ne one koji su prema ljud-
skim mjerilima savršeni, nego usavrša-
va pozvane, dao sam se oblikovati po 
njegovoj volji. Katkada to nije bilo lako 
niti jednostavno, ali znao sam da Božji 
put iziskuje i odricanja pa i teškoće, no 
nisam ih se bojao nego sam nastavio biti 
onaj koji surađuje s Bogom.’’ Nadalje, 
jačanje tog Božjeg poziva povjerena 
mladomisniku Mateju nastavilo se u 
Nadbiskupskom bogoslovnom sjeme-
ništu u Zagrebu dok se  intelektualni 
dio razvijao na Katoličkom bogoslov-
nom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu 
gdje je diplomirao 5. srpnja 2019. Matej 
s ponosom ističe kako je taj datum za 
njega od osobitog značenja jer je papa 
Ivan Pavao II. baš na taj dan prije 23 
godine utemeljio Požešku biskupiju, a 
onda i zbog toga što je na taj dan pro-
slavio svoju mladu misu u rodnoj župi 
u Stražemanu. Mladomisničko geslo 
Ali ne moja volja, nego tvoja neka bude!  
izabrao je tijekom druge godine života 
u bogosloviji. ‘’Sjećam se kako nam je 
tadašnji prefekt Ivica Cujzek rekao da 
mladomisnička gesla nije dobro birati 
prema kriteriju književne ljepote nego 
prema kriteriju života. S tim geslom že-
lim koračati kroz svoj svećenički život 
i uvijek se pouzdavati u volju Božju. 
On me pozvao u život, onda i u sveće-
ništvo. Zato uvijek želim surađivati s 
njime i svoje svećeništvo oblikovati po 
njegovoj volji. Želim da mi ono uvijek 
bude u mislima i na srcu jer je jedino 
predanje Božjoj volji ono što je potreb-
no Crkvi’’, zaključuje mladomisnik 
Matej.

Naši mladomisnici

Mladomisnici primili prve dekrete

U   Biskupskom domu u Požegi, 8.  srpnja 2020. biskup Antun Škvorčević primio  je 
dvojicu ovogodišnjih mladomisnika Požeške biskupije, Marka Milakovića  i Mateja 
Silukovića kako bi im uručio prve dekrete o njihovim svećeničkim službama. Pro-

tumačio im je značenje prvog dekreta, spomenuvši da počinju s poslanjem za koje su se 
pripravljali tijekom mnogih godina svoje formacije, te da ovaj susret ima značenje određe-
ne svečanosti. Dodao je kako želi da im život bude ispunjen suradničkom požrtvovnošću, 
vjernošću i ustrajnošću, pun radosti i smisla u služenju Božjem narodu naše mjesne Crkve. 
Kazao im je neka svoje poslanje trajno promatraju s cilja i kraja svoga života, na kojem ih 
čeka nagrada obećana onima koji su vjerni do kraja. Zanimao se za proteklo slavlje mlade 
mise Mateja Silukovića u Stražemanu kao i za pripreme mlade mise Marka Milakovića iduće 
nedjelje u Jakšiću. Marku Milakoviću uručio je dekret za službu župnog vikara u Župi sv. 
Terezije Avilske u Požegi, a Mateju Silukoviću za službu osobnog tajnika požeškog biskupa 
i bilježnika Biskupskog ordinarijata u Požegi. Čestitao im je slavlja mladih misa i primanje 
prvih svećeničkih dekreta. Mladomisnici su biskupu zahvalili za iskazano povjerenje i obećali 
suradnju i vjernost u poslanju koje započinju.
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Pozdravljajući svećenike i okuplje-
ne vjernike biskup je podsjetio 
da je na današnji dan prije 23 

godine sv. Ivan Pavao II. utemeljio Po-
žešku biskupiju istaknuvši da mu mo-
litvom želimo zahvaliti na toj odluci. 
Također je podsjetio sudionike slavlja 
da danas slavimo blagdan sv. Ćirila i 
Metoda, zaštitnika Đakovačko-osječke 
crkvene pokrajine, te im je u molitve 
preporučio sve biskupije koje joj pri-
padaju. Potom je Krunoslav Sirogla-
vić pročitao ulomak iz Apostolskog 
pisma Praeclarum evangelizationis 
opus o utemeljenju Požeške biskupiju, 
a kancelar Ivan Popić ulomak iz 
Apostolskog pisma Ad unum corpus o 
imenovanju Antuna Škvorčevića pr-
vim požeškim biskupom. Svi nazočni 
odgovorili su pjevanjem biskupijskog 
gesla Krist danas i uvjeke, aleluja.

Objava malenima
U homiliji biskup je na temelju ulom-
ka drugog čitanja iz Poslanice Rimlja-
nima poručio sudionicima slavlja da 
je Duh Sveti ono najdragocjenije što 
može prebivati u njihovim srcima. Tu-
mačeći evanđeoski ulomak primijetio 
je kako uobičajeno govorimo da nas 
je Isus naučio samo jednu molitvu – 
Očenaš, a da u današnjem evanđelju 
susrećemo Gospodina kako moli na 
sasvim određeni način. ‘’Isus ponaj-
prije uzdiže zahvalnost i slavu Bogu 
što on svoja otajstva i svoje naume 
objavljuje malenima. U malenima je 
prisutna Božja misao i njegove nakane 
o čovjeku, sudbina čovječanstva i svi-
jeta. Kakvog li izazova! Dok oni veliki, 
koje nazivamo gospodarima svijeta, u 

Obljetnica utemeljenja Požeške biskupije 
i imenovanja prvog biskupa

svojim srcima imaju neke svoje nau-
me, maleni imaju Božje naume.’’

Izrazivši uvjerenje da je navedena 
Isusova molitva najljepša upravo za 
prigodu 23. obljetnice utemeljenja Po-
žeške biskupije, biskup je rekao: ‘’Pri-
družujem se Isusu i zahvaljujem Ocu za 
sve one malene ljude u našoj Biskupiji 
u kojima se ostvaruje Božja prisutnost 
te oni razmišljaju o Božjem, razumiju 
Božje i to  nastoje ostvarivati.’’

Nakon što se sjedinio s Isusom Kri-
stom u njegovoj molitvi iz današnjeg 
evanđelja, biskup je sudionicima slav-
lja čestitao 23. obljetnicu utemeljenja 
Požeške biskupije: ‘’Posebnim osjeća-
jima srca zajedno s vama zahvaljujem 
Bogu što nam je darovao sv. Ivana 
Pavla II. te je sveti Papa, pun osjetlji-
vosti za sve Crkve po božanskom na-
umu utemeljio našu požešku mjesnu 

Crkvu uvrstivši je u zajedništvo opće 
Crkve kojom rimski biskup predsje-
da u ljubavi. Zahvaljujem svoj braći 
svećenicima, među njima najbližim 
suradnicima u Biskupskom ordinari-
jatu i Stolnom kaptolu; redovnicima, 
redovnicama, vjeroučiteljima što su 
mi, uz Božju pomoć koja nije izostala, 
podarili svoje povjerenje i suradničku 
raspoloživost te sam tijekom 23 godi-
ne biskupskoga služenja mogao vršiti 
svoje poslanje i slabim silama prido-
nijeti da Isus Krist, isti jučer, danas i 
uvjeke, može među nama djelovati i 
ostvarivati Kraljevstvo Božje. Poseb-
nu pak zahvalnost želim posvjedočiti 
brojnim vjernicima koji slijede Isusa 
krotka i ponizna srca te u njima odje-
kuje Božja riječ koju razumiju, s rado-
šću prihvaćaju i od nje žive očitujući 
to na poseban način na hodočašćima 
u naša marijanska svetišta. Svojom 
jednostavnošću i malenošću, ali du-
bokom vjerom, nadom i ljubavlju, 
kršćanskim životom u braku i obitelji 
te u javnom životu oni svjedoče u na-

šim župama kako je Crkva Isusov živi 
organizam koji se očituje i ostvaruje u 
našoj Biskupiji’’, rekao je biskup.

Zajedništvo opće Crkve
Govoreći o biskupijskom zajedništvu, 
biskup je još istaknuo kako ga ‘’ostva-
rujemo danas u najdubljoj odanosti i 
povezanosti s papom Franjom i s op-
ćom Crkvom, s nadbiskupom đakovač-
ko-osječkim i metropolitom Đurom 
te drugim biskupima naše crkvene 
pokrajine čije nebeske zaštitnike, sv. 
Ćirila i Metoda, danas slavimo kao i s 
ostalim pastirima Crkve u Hrvatskoj. 
Dugogodišnji svećenički žar našeg mi-
sionara Karla Prpića na poseban način 
povezuje nas s Crkvom u Africi, u ka-
merunskoj Biskupiji Ngaoundéré, čiji 
mi je biskup Emmanuel Abbo prošlih 
dana zahvalio što smo mu nedavno 
ponovno uputili određeni broj misnih 
nakana kojima naši vjernici pomažu 
tamošnje svećenike u skromnim život-
nim uvjetima i s malim prihodima te 
na taj način podupiru njihovo dosto-
janstvo i ohrabruju ih u poslanju. Svo-
je biskupijsko zajedništvo proširujemo 
i na kršćansku ekumenu diljem svijeta 
čiji je izraz i povezanost s pravoslav-
nim carigradskim nadbiskupom, eku-
menskim patrijarhom Bartolomejem, 
koji mi je nedavno, s ponešto zakašnje-
nja zbog okolnosti nastalih  koronavi-
rusom, uputio uskrsnu čestitku.

Na kraju misnoga slavlja, u ime 
nazočnih svećenika i vjernika, gene-
ralni vikar Josip Krpeljević čestitao 
je biskupu Škvorčeviću 23. obljetni-
cu utemeljenja Požeške biskupije i 
njegova imenovanja prvim njezinim 
biskupom. Zahvalivši na čestitci, bi-
skup je povjerio Požešku biskupiju 
njezinom svetom utemeljitelju papi 
Ivanu Pavlu II. čije relikvije častimo 
u njegovoj kapeli u kripti Katedrale 
na što su nazočni uskliknuli pjevajući 
Sveti Ivane Pavle, moli za nas!

»Posebnim osjećajima srca 
zajedno s vama zahvaljujem 
Bogu što nam je darovao sv. 
Ivana Pavla II. te je sveti Papa, 
pun osjetljivosti za sve Crkve po 
božanskom naumu utemeljio 
našu požešku mjesnu Crkvu 
uvrstivši je u zajedništvo opće 
Crkve kojom rimski biskup 
predsjeda u ljubavi«, poručio je 
biskup Škvorčević.

Na 23. obljetnicu utemeljenja Požeške biskupije i imenovanja 
njezina prvog biskupa, biskup Antun Škvorčević 5. srpnja 2020.
predvodio je euharistijsko slavlje u požeškoj Katedrali. 
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Prepošt Kaptola Ivica Žuljević pod-
sjetio je na početku okupljene 
vjernike kako je na današnji dan 

prije dvadeset godina u Katedrali pro-
glašen Dekret Kongregacije za kler o 
utemeljenju Požeškoga stolnog kaptola 
sv. Petra pod nazivom srednjovjekov-
noga Požeškoga zbornog kaptola sv. 
Petra te da je biskup Škvorčević tada 
uveo u službu prvih šest kanonika 
čime je započelo djelovanje ove cr-
kvene ustanove. Izrazio je radost što o 
navedenoj obljetnici biskup Škorčević 
predvodi zahvalno bogoslužje. Uvode-
ći u slavlje biskup je pozdravio članove 
kanonike te pozvao nazočne vjernike 
da im se pridruže u zahvalnosti Bogu 
za sve što je po njihovu služenju tije-
kom dvadeset godina mogao ostvariti u 
Katedrali, središnjoj biskupijskoj crkvi.

Energetski potencijal
Započinjući homiliju biskup je progo-
vorio o energetskom pitanju i ener-
getskoj krizi suvremenog društva te 
istaknuo: ‘’Užurbano se traže novi 
izvori energije, po mogućnosti oni koji 
ne bi poput fosilnih goriva zagađivali 
okoliš ili kao atomska energija prije tili 
čovječanstvu opasnim zračenjem.››

Povezujući govor o energiji s 
porukom misnih čitanja, biskup je 
rekao: ‘’Energija je kozmička pokre-
tačka snaga kojom se na različitim 
razinama ostvaruje životni dinami-
zam. Naviještena Božja riječ na svoj 
način uključuje se u raspravu o tom 
pitanju. Ona usmjeruje diskurs na-
šeg razmišljanja s onoga što možemo 
dobiti iz prirode oko nas, na ono što 
može ostvariti osoba u svojim naj-

Dvadeseta obljetnica uspostave požeškoga 
Stolnog kaptola sv. Petra

moćnijim energetskim potencijalima, 
obznanjujući kako je ljubav istinska 
energija o kojoj ovisi naša sadašnjost, 
budućnost i vječnost. Božja objava je 
tako korektiv naših nerijetko jedno-
stranih gospodarskih energetskih na-
stojanja i usredotočuje nas na osobu 
Boga živoga koja se u Isusu Kristu na 
križu objavila kao najviši i neiscrpivi 
izvor života, energetske moći Duha 
Svetoga, pokretačke snage svega po-
stojećeg, pobjedničke moći jače od 
smrti. Tu energiju nije moguće proi-
zvesti, nego je možemo samo primi-
ti kao dar života, punine, smisla.’’

U kratkom odlomku današnjeg 
evanđelja Isus osam puta izgovara 
riječ primiti, riječ po kojoj se događa 
energetski proces što ga ostvaruje Duh 
Sveti i uvodi čovjeka na božansku ra-
zinu života. Iznoseći poruku današ-
njeg evanđelja, biskup je ustvrdio da 
‘’u današnjem evanđelju Isus nastupa 
radikalno s obzirom na vlastitu osobu, 
objavljujući kako onaj koji ljubi neko-
ga ili nešto više nego njega, nije njega 
dostojan jer ostaje u mrtvoj energet-
skoj zoni. Onaj koji ga prima kao prvu 
i najvažniju osobu svog života uključu-
je sebe u onu energetsku snagu kojom 
je Isus pobijedio smrt, postaje dioni-
kom života vječnoga. Eto zašto je važ-
no sudjelovanje na svetoj misi svake 

nedjelje, ispovjediti gdje je Isus Krist 
na ljestvici našeg života te po slušanju 
Božje riječi i primanju svete pričesti 
biti uključen u njegov energetski krug, 
primiti njegovo tijelo za život svijeta i 
svakodnevno ga tako svjedočiti da lju-
di vide naša dobra djela i slave Oca na-
šega koji je na nebesima (usp. Mt 5,16)’’, 
naglasio je biskup. Pozvao je sudionike 
slavlja neka ne dopuste ‘’da Hrvatsku 
zahvati najdublja energetska kriza 
koja se događa u nemoći pružanja lju-
bavi, u nesposobnosti primanja Isusa 
Krista i  njegove ljubavi kao dara bo-
žanske energije od koje se istinski živi 
ovdje i u vječnosti’’.

Božji dinamizam
Povezujući Stolni kaptol s naviješte-
nim svetim čitanjima, biskup je re-
kao: ‘’Današnja Božja riječ otvorila 
nam je dublji pristup  ustanovi koja 
se zove Požeški stolni kaptol sv. Petra, 
uspostavljenoj u našoj Katedrali prije 
dvadeset godina na današnji dan, u 
predvečerje svetkovine Apostolskog 

Onaj koji prima Isusa Krista kao 
prvu i najvažniju osobu svog 
života uključuje sebe u energetsku 
snagu kojom je Isus pobijedio smrt; 
postaje dionikom života vječnoga.

Prvaka. Ona je na svoj način živa me-
morija srednjovjekovnoga Požeškog 
zbornog kaptola sv. Petra koji je imao 
sjedište u Starom gradu, u današnjem 
mjestu Kaptol. O različitim povijesnim 
pitanjima života i djelovanja Požeš-
koga kaptola sv. Petra progovorit će 
Znanstveno-stručni simpozij u prosin-
cu ove godine, a mi na tragu današnje 
Božje riječi samo istaknimo da je i ova 
crkvena ustanova služila ljudima na 
našim prostorima kako bi se prima-
njem Isusa Krista  uključivali u ono što 
može ostvariti u njima samo energija 
njegove ljubavi. Svim članovima po-
žeškoga Stolnog kaptola sv. Petra na 
čelu s prepoštom Ivicom Žuljevićem 
čestitam dvadesetu obljetnicu uspo-
stave sa željom i molitvom da  svojim 
djelovanjem u našoj Katedrali pomo-
gnu kako bi se taj isti Božji dinamizam 
i danas snažno ostvarivao u nama.’’

Na završetku svete mise biskup je 
zazvao Božji blagoslov na daljnje dje-
lovanje Stolnog kaptola kao i na sve 
sudionike slavlja.

Prigodom dvadesete 
obljetnice uspostave 

Požeškoga stolnog kaptola 
sv. Petra, biskup Antun 

Škvorčević, u zajedništvu 
s kanonicima, predvodio je 

28. lipnja euharistijsko slavlje 
u požeškoj Katedrali. 

»Današnja Božja riječ otvorila nam je dublji pristup ustanovi 
koja se zove Požeški stolni kaptol sv. Petra, uspostavljenoj 
u našoj Katedrali prije dvadeset godina na današnji dan, u 
predvečerje svetkovine Apostolskog Prvaka. Ona je na svoj način 
živa memorija srednjovjekovnoga Požeškog zbornog kaptola sv. 
Petra koji je imao sjedište u Starom gradu, u današnjem mjestu 
Kaptol. O različitim povijesnim pitanjima života i djelovanja 
Požeškoga kaptola sv. Petra progovorit će Znanstveno-stručni 
simpozij u prosincu ove godine, a mi na tragu današnje Božje 
riječi samo istaknimo da je i ova crkvena ustanova služila 
ljudima na našim prostorima kako bi se primanjem Isusa Krista 
uključivali u ono što može ostvariti u njima samo energija 
njegove ljubavi« – rekao je biskup Antun.
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U  Dvorani sv. Lovre Biskupskog 
doma u Požegi 17. lipnja 2020. 
održana je sjednica požeškoga 

Stolnog kaptola sv. Petra. Sjednicom 
je predsjedao prepošt Ivica Žuljević, 
a uz kanonike na njoj je sudjelovao 
i požeški biskup  Antun Škvorčević.  
Nakon molitve, prepošt Žuljević  po-
zdravio je nazočne kanonike podsje-
tivši ih je da se ova sjednica održava 
u godini u kojoj se požeški Stolni kap-
tol sv. Petra spominje 20. obljetnice 

UBiskupskom domu u Požegi 
2. lipnja susreli su se zagrebač-
ko-ljubljanski mitropolit Porfi-

rije Perić, episkop pakračko-slavon-
ski Jovan Ćulibrk te požeški biskup i 
predsjednik Vijeća Hrvatske biskup-
ske konferencije za ekumenizam i di-
jalog Antun Škvorčević. 

Biskup Škvorčević podsjetio je na 
znakovitost ovog susreta u vremenu 
neposredno nakon blagdana Duhova, 
koji su katolici proslavili prošle nedje-
lje, a koji će pravoslavni vjernici pro-
slaviti sljedeće nedjelje. Taj je blagdan 
povezan s ekumenskim nastojanjima 
jer Duhovi dozivaju kršćanima u svi-
jest kako je Crkva djelo Isusa Krista, 
živa u snazi Duha Svetoga te u tom 
svjetlu i s polazišta vjere trebaju raz-
mišljati o svojim odnosima, moliti za 
jedinstvo Isusovih učenika i promica-
ti međusobno povjerenje. Biskup je 
podsjetio na susret svih episkopa Srp-
ske pravoslavne Crkve u Hrvatskoj s 
delegacijom Hrvatske biskupske kon-
ferencije održanog u siječnju prošle 

Nove službe u Stolnom kaptolu

svoje uspostave. Osobit pozdrav upu-
tio je biskupu Škvorčeviću zahvalivši 
mu za sudjelovanje na Sjednici te za 
potporu koju daje Kaptolu. Kazao  je 
kako njemu i svim drugim kanoni-
cima koncem mjeseca lipnja istječe 
petogodišnji mandat u vršenju kap-
tolskih službi te je subraći kanonici-
ma zahvalio na dosadašnjoj suradnji 
najavivši da će se na ovoj Sjednici, 
između ostalog, izvršiti i izbor novih 
službi. 

Pozdrav kanonicima uputio je i 
biskup  čestitavši 20. obljetnicu us-
postave požeškoga Stolnog kaptola. 
Kanonicima Antunu Ćorkoviću i 
Nikoli Jušiću čestitao je na dvade-
setogodišnjem vršenju kanoničke 
službe. Osobitu zahvalnost izrekao 
je dosadašnjim prepoštima Josipu 
Devčiću i Ivici Žuljeviću naglasivši 
da su obojica svojim nastojanjima i 
suradnjom pomogli da požeški Stolni 
kaptol sv. Petra bude živa institucija 

po izvršavanju njegovih statutarnih 
zadaća.

Zatim se pristupilo izboru kap-
tolskog prepošta, kanonika lektora, 
kantora i kustosa.  Za prepošta je ap-
solutnom većinom ponovno izabran 
Ivica Žuljević, za lektora Josip Krpe-
ljević, za kantora Mladen Štivin, a za 
kustosa Mario Sanić. Kanonik kustos 
Mario Sanić podnio je financijski iz-
vještaj za 2019. godinu i za prvih pet 
mjeseci 2020. godine te je prikazao 
stanje kaptolske blagajne. Prepošt 
Ivica Žuljević izvijestio je o sred-
stvima koje je Ministarstvo kulture 
Republike Hrvatske odobrilo za re-
stauraciju ispovjedaonica i sakristij-
skog namještaja u Katedrali kao i za 
izradu projektne dokumentacije nje-
zina krovišta. Također je izvijestio o 
poduzetim aktivnostima u pripravi 
simpozija prigodom 20. obljetnice 
uspostave Stolnog kaptola sv. Petra u 
Požegi koji se planira početkom pro-
sinca ove godine. 

Obavijestio je kanonike da će spo-
menuta 20. obljetnica biti proslav-
ljena u nedjelju 28. lipnja misnim 
slavljem u Katedrali te tradicijskim 
Petrovskim koncertom. Slijedila je 
rasprava o prijedlogu dopune Statu-
ta Stolnog kaptola sv. Petra u Požegi 
koji bi trebao biti usvojen na skoroj 
kaptolskoj sjednici prigodom 20. 
obljetnice njegove uspostave.

Priopćenje za javnost sa susreta mitropolita Porfirija, episkopa Jovana i 
biskupa Škvorčevića u Požegi

godine koji je bio snažna postaja u 
nastojanju oko međusobnog razumi-
jevanja i povezivanja pastira dviju 
Crkava s obzirom na njihovo evanđe-
osko poslanje u Republici Hrvatskoj. 

Nakon izolacije zbog ugroze ko-
ronavirusom te potresa u Zagrebu i 
okolici, ugledni sugovornici imali su 
prigodu na ovom susretu razgovarati 
o nekoliko zajedničkih pitanja važnih 
za svjedočenje kršćanskih vrijednosti 
u konkretnim situacijama hrvatskog 
društva. Među ostalim, nastojali su 
definirati zajednički stav o pravu 
vjernika na pristup svetim tajnama 
i život po vjeri u vrijeme obustave 
okupljanja u Hrvatskoj zbog ugroze 
koronavirusom. Utvrdili su potrebu 
njegovanja kršćanske kulture spome-
na na žrtve stradanja iz zajedničke 
prošlosti, od Jasenovca i Bleiburga 
do Domovinskog rata, tražeći moguć-
nost da oni ne budu povezani s po-
vredama bilo koga ili provokacijama 
političke ili druge naravi. Započeli su 
razgovor o pojedinim pastoralnim pi-

tanjima  kao što su mješovite ženidbe, 
vjeronauk u školi i zajednički stav o 
moralnim društvenim problemima. 
Zaključili su kako su susreti episkopa 
i biskupa nezamjenjivi za promicanje 
međusobnog povjerenja i suradnje 

dviju Crkava s obzirom na različita, 
pa i najteža pitanja, s evanđeoskih po-
lazišta i nastojanja da im upletenost u 
dnevno-politička događanja ne oduz-
mu snagu i vjerodostojnost.
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Rekao je da iskustvo, kako pozi-
tivno tako i negativno, koje smo 
tijekom toga stanja stekli valja 

ugraditi u naš daljnji svećenički život 
i pastoralno djelovanje. Zahvalio je 
svećenicima što su tijekom tog nere-
dovitog stanja nastojali živjeti svoju 
svećeničku duhovnost i propitivati 
koje je njihovo poslanje u izvanred-
nim okolnostima. Tko je zahvaćen 
pastoralnim žarom, uvijek će znati 
pronalaziti načine kako djelovati za 
spasenje duša po načelu salus ani-
marum suprema lex. Osobito im je 
zahvalio što su, uz oprez i razboritost, 
tražili načine kako vršiti svoje posla-
nje na način da ne dokidaju svetinje 
nego im nastoje služiti prilagođeno 
situaciji. Spomenuo je da je slavljenje 
svete mise i bez sudjelovanja naroda 
bilo čin Crkve i očitovanje njezine du-
hovne povezanosti s vjernicima čemu 
su pridonijeli i online prijenosi svetih 
slavlja.

Online kateheze
Istaknuo je snažno iskustvo na karita-
tivnom području, djelovanje volonte-
ra u pojedinim župama koji su s na-
slova vjere svjedočili ljudsku blizinu, 
duhovnu i materijalnu potporu onima 
kojima je bila najpotrebnija. Osvrnuo 

Sjednica Prezbiterskog vijeća

se na iskustvo online kateheza za pr-
vopričesnike i krizmanike u njihovoj 
pripravi za sakramente koje se zbog 
ugroze koronavirusom nisu mogle 
odvijati redovitim putem. Biskup je 
naglasio kako smo time dali svjedo-
čanstvo, ne samo roditeljima i drugim 
našim vjernicima, nego i široj društve-
noj javnosti koliko su nam važne sveti-
nje i kako se ne želimo olako pomiriti 
s odgodom uključivanja djece i mladih 
u njihova primanja za neka buduću 
vremena za koja nam nitko ne može 
jamčiti da će biti povoljnija od stanja u 
kojem se trenutno nalazimo. Obrazlo-
žio je kako spomenute online katehe-
ze nisu obezvrijedile niti podcijenile 
ono što su svećenici prethodno činili u 
pripravi djece i mladih za prvu pričest 
i krizmu. Istaknuo je kako je obvezat-
nost tih kateheza za primanje navede-
nih sakramenata bila utemeljena na 
odluci Požeške biskupije da omogući 
djeci i mladima pristup prvoj pričesti 
i svetoj potvrdi i u izvanrednim okol-
nostima obustave održavanja susreta 
neposredne priprave okupljanjem na 
župnim katehezama, a koja nisu bila 
dopuštena niti nakon popuštanja mje-
ra opreza. Dodao je da se time željelo 
posvjedočiti djeci i mladima, rodite-
ljima i društvu kako se Crkva, s obzi-

rom na primanje svetih sakramenata, 
može organizirati i u izvanrednim 
okolnostima. Zahvalio je Pastoralnom 
centru na čelu s Robertom Kupčakom 
i njegovim suradnicima kao i Marija-
nu Paveliću koji su oblikovali skupinu 
vjeroučitelja i drugih suradnika za 
izradu online kateheza i za internet-
ski prijenos misnih slavlja. Utvrdio je 
da je uporaba digitalnih sredstava u 
vrijeme ugroze koronavirusom očito-
vala njihovu važnu ulogu u pastoralu 
te da je ova Sjednica usredotočena na 
vrednovanje tog iskustva i razmatra-
nje mogućnosti koje mrežna komuni-
kacija pruža u našem djelovanju.

Pastoralni izazovi ugroze korona-
virusom
U okviru središnje točke dnevnog reda 
Pastoralni izazovi ugroze koronaviru-
som biskupijski povjerenik za medije 
Marijan Pavelić progovorio je o Inter-
netu i društvenim mrežama u službi 

pastorala i komunikacije s vjernicima. 
Prikazavši kratku analizu online ko-
munikacije s vjernicima tijekom za-
brane vjerskih okupljanja istaknuo 
je kako je u tom periodu emitirano 
150 sati različitog programa: prijeno-
sa euharistijskih slavlja, pobožnosti, 
kateheza, kulturnih, glazbenih i dru-
gih programa koje je pogledalo više 
od 200.000 posjetitelja. Ukazao je na 
određena pozitivna iskustva koja su 
došla do izražaja u izolaciji: nepre-
kinuta duhovna povezanost unutar 
mjesne Crkve između biskupa, sveće-
nika i vjernika; povezivanje vjernika s 
različitih strana svijeta; aktivno sudje-
lovanje vjernika u praćenju online sa-
držaja kao i tehničke prednosti online 
prijenosa i komunikacije s vjernicima. 
Dotaknuo se online priprave za prvu 
svetu pričest i svetu potvrdu za koje su, 
u suradnji s vjeroučiteljima na temelju 
pripremljene te posebno grafički i sa-
držajno oblikovane građe, snimljene i 
video kateheze. Spomenuta građa i ka-
teheze pokazale su se izuzetno korisni-
ma te su ih preuzimali katehetski uredi 
nekoliko biskupija kao i vjeroučitelji, a 
dio kateheza prikazivan je i na Lau-
dato TV. Povjerenik Pavelić predložio 
je određene daljnje programe u koje 
su uključeni prijenosi euharistijskih 
slavlja, određeni videouratci za potre-
be pastorala duhovnih zvanja kao što 
su svjedočanstva duhovnog poziva te 
razni prigodni videoprilozi koji bi pra-
tili pastoralni kalendar i aktualnosti iz 
života Crkve (prilozi o hodočašćima i 
svetištima, kratke kateheze u prigodi 
većih svetkovina, tumačenja nedjeljne 
Božje riječi i prilozi svjedočanstava o 
pastoralno aktivnim vjernicima laici-
ma - ministrantima, čitačima, pjevači-
ma, karitasovim volonterima, anima-
torima i drugima).

Aktivnost vjeroučitelja
Predstojnik Katehetskog ureda Robert 
Kupčak, govoreći o Župnoj katehezi, 
napose pripravi za prvu svetu pričest 
i potvrdu i vjeroučiteljskoj suradnji, 

U Dvorani bl. Alojzija Stepinca Biskupskog doma u Požegi 23. lipnja održana je sjednica Prezbiterskog vijeća 
Požeške biskupije. Nakon molitve Trećega časa, biskup je pozdravljajući nazočne vijećnike izrazio radost što se 
ovih dana često susrećemo na slavljima sakramenta svete potvrde što svjedoči da smo izašli iz stanja potpune 
izolacije zbog ugroze koronavirusom poštujući i dalje sve mjere opreza. 

Biskup je zahvalio svećenicima što su u vrijeme ugroze 
koronavirusom uz oprez i razboritost tražili načine kako 
vršiti svoje poslanje na način da ne dokidaju svetinje nego 
im nastoje služiti prilagođeno situaciji.
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predstavio je način na koji se vjerou-
čitelje uključilo u izradu katehetske 
građe kao i način na koji se ista građa 
posredovala pripravnicima za svete 
sakramente. Istaknuo je pozitivne 
povratne reakcije roditelja i vjerouče-
nika kao i vjeroučitelja te kako je isku-
stvo online priprave očitovalo važnost 
komplementarnosti i sinergije škol-
skog vjeronauka i župne kateheze. 
Predložio je da se pripravi katehetska 
građa za godinu neposredne priprave 
za prvu pričest i potvrdu koja bi se 
oslanjala na znanja usvojena na škol-
skom vjeronauku, a prateći liturgijsku 
godinu nastojala djecu povezivati s ak-
tivnostima u župnoj zajednici.

U raspravi koja je uslijedila bi-
skup je istaknuo kako je, između 
ostalog, jako dobro što se u spomenu-
tim okolnostima aktiviralo vjerouči-
telje i uključilo ih u održavanje župne 
kateheze, ali i što su posebnu ulogu 
u pripravi za sakramente imali rodi-
telji čija je to primarna zadaća kao 
prvih odgojitelja u vjeri. Vijećnici 
su pohvalili skupinu vjeroučitelja i 
svećenika koji su u okviru Pastoral-
nog centra radili na katehezama te u 
isto vrijeme istaknuli važnost posre-
dovanja iskustva vjere u neposred-
nom osobnom kontaktu s djecom i 

Kamerunskoj Biskupiji Ngaoundéré, u kojoj djeluje naš 
misionar Karlo Prpić, upućen je novčani iznos za 1500 
misnih intencija koje svećenicima spomenute Biskupije 
omogućuju dostojnu egzistenciju, osobito s obzirom na tešku 
situaciju ugroze koronavirusom.

mladima. Povjereniku Paveliću dan 
je zadatak da u suradnji s biskupij-
skim Pastoralnim centrom osmisli 
način te okupi skupinu osoba koja 
će voditi brigu oko izrade katehetske 
građe. Osim toga istaknuta je potreba 
za nastavkom suradnje s određenim 
medijima, napose Laudato TV-om 
kroz izravne prijenose euharistijskih 
slavlja i posredovanje drugih sadrža-
ja koji će javnost upoznavati s pasto-
ralnim nastojanjima požeške mjesne 
Crkve.

Projekt župnih animatora
Potom je biskupijski povjerenik za 
pastoral mladih Krunoslav Siroglavić 
progovorio na temu Župni animatori 
– suradnici i pastoral mladih. Istaknuo 
je potrebu da se mladima iskaže po-
vjerenje u određenim pastoralnim 
aktivnostima u župi i Biskupiji kako 
bi se i oni osjećali korisnima. U tom 
kontekstu prikazao je projekt župnih 
animatora koji se u Požeškoj bisku-
piji provodi već pet godina i kojim je 
više od 250 mladih osposobljeno biti 
suradnicima svojih župnika. Naveo je 
aktivnosti u kojima su animatori an-
gažirani na biskupijskoj razini: Kato-
lička malonogometna liga, Biskupijski 
križni put mladih, Biskupijski kamp 

za mlade, Glazbeno-duhovni program 
„Otvorite vrata Kristu“. Istaknuo je 
potrebu stvaranja biskupijske platfor-
me na facebooku koja bi povezivala 
mlade i informirala ih o aktivnostima 
koje povjerenstvo za njih organizira.

Povjerenik za pastoral duhovnih 
zvanja Marijan Pavelić izložio je vi-
jećnicima Neka pitanja iz pastorala 
duhovnih zvanja. Podsjetio je na su-
srete ministranata u Kolegiju Požeš-
ke biskupije na kojima je tijekom ove 
pastoralne godine sudjelovalo više 
od stotinu dječaka sedmih i osmih 
razreda kao i na susret srednjoško-
laca koji je održan u Velikoj. Osim 
toga, ukazao je na važnost Djela za 
duhovna zvanja koje trenutno broji 
gotovo 1500 članova iz 52 župe ista-
knuvši zašto je dobro da se vjernici 
udružuju i međusobno ohrabruju u 
tako plemenitoj nakani. Istaknuta je 
povezanost između Djela za duhovna 
zvanja i sestara klarisa u Požegi koje 
svojom molitvom i žrtvom djeluju za 
duhovna zvanja i svećeničku svetost.

Pomoć za Kamerun
U daljnjem tijeku sjednice sudski 
vikar Želimir Žuljević upoznao je vi-
jećnike s provedbom odredbi pape 
Franje u Apostolskom pismu Vos 
estis lux mundi kojima se traži da se 
na biskupijskoj razini uspostavi sta-
bilna struktura za primanje dojava 
kaznenih djela spolnog zlostavljanja 
maloljetnih i ranjivih osoba od strane 
klerika, vjeroučitelja, djelatnika ka-
toličkih škola i drugih crkvenih usta-
nova te utvrđivanje njihove istinitosti 

kao i daljnje postupanje u skladu s 
crkvenim i civilnim zakonodavstvom. 
Rekao je da je u tom smislu osnovao 
Povjerenstvo Požeške biskupije za za-
štitu maloljetnika i ranjivih osoba pri 
Uredu za crkveno-pravna pitanja te je 
vijećnike upoznao s njegovom struk-
turom i članovima istaknuvši da je u 
njegovo djelovanje uključen i Centar 
Pro vita et familia. Istaknuo je važnost 
preventivnog djelovanja podsjetivši 
na poseban dokument koji je Požeška 
biskupija izradila za djelatnike svojih 
ustanova.

Biskupijski ekonom Robert Mokri 
podsjetio je vijećnike na određena 
pitanja upravljanja župnim vremeni-
tim dobrima spomenuvši i poteškoće 
koje je stanje ugroze koronaviru-
som donijelo, napose za izvanredno 
upravljanje odgodivši gradnje koje 
nije moguće financirati iz redovitog 
proračuna. Biskup je izvijestio da je 
kamerunskoj Biskupiji Ngaoundéré, 
u kojoj djeluje naš misionar Karlo 
Prpić, upućen novčani iznos za 1500 
misnih intencija koje svećenicima 
spomenute Biskupije omogućuju do-
stojnu egzistenciju, osobito s obzirom 
na tešku situaciju ugroze koronavi-
rusom i u spomenutoj afričkoj zemlji 
kako mu je nedavno za Duhove pisao 
biskup Emmanuel Abbo. 

Na kraju Sjednice spomenuta su 
i neka aktualna pastoralna pitanja, 
među kojima i hodočašća u marijan-
ska svetišta tijekom ljeta te je zaklju-
čeno kako se ona neće dokinuti nego 
prilagoditi trenutnom epidemiološ-
kom stanju. 

U podne, 11. srpnja objavljeno je u Rimu da je papa Franjo imenovao porečkog i 
pulskog biskupa Dražena Kutlešu koadjutorom Splitsko-makarske nadbiskupije 
a Petra Palića, hvarskog biskupa za mostarsko-duvanjskog biskupa i apostolskog 

upravitelja Trebinjsko-mrkanske biskupije.
Tom prigodom biskup Antun  Škvorčević  uputio  je  nadbiskupu  koadjutoru Kutleši 

sljedeću čestitku: „Od srca Vam čestitam imenovanje za koadjutora Splitsko-makarske 
nadbiskupije. Udijelio Vam Gospodin snagu u pastirskom poslanju, mudrost u upravlja-
nju, uspjeh u djelovanju. U zajedništvu molitve za Vaše novo služenje Božjem narodu, uz 
izraze posebnog poštovanja bratski Vas u Gospodinu pozdravljam.“

Novoimenovanom mostarsko-duvanjskom biskupu Paliću biskup Antun je napisao: 
„Od  srca  Vam  čestitam  imenovanje  za  mostarsko-duvanjskog  biskupa  i  apostolskog 
upravitelja Trebinjsko-mrkanske biskupije. U Vašem novom služenju Božjem narodu pra-
tit će Vas moja molitva, da Vam Gospodin udijeli duhovnu snagu u nošenju brige za dvije 
mjesne Crkve kojima ste postavljeni na čelo, mudrost u upravljanju, uspjeh u pastoral-
nim nastojanjima. Uz izraze osobitog poštovanja, bratski Vas u Gospodinu pozdravljam.“

Požeški biskup Antun čestitao mons. Kutleši i mons. Paliću
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Biskup msgr. Antun Škvorčević uputio je dopis svim župnicima kojim ih je 
upoznao sa zajedničkim pastoralnim programima tijekom ljeta, potaknuo ih na 
sudjelovanje zajedno s vjernicima te je istaknuo kako će se navedeni pastoralni 
programi prilagoditi situaciji povezanoj s pandemijom koronavirusa, o čemu 
će se sve župe Požeške biskupije na vrijeme obavijestiti. Radujući se ljetnim 
susretima s braćom svećenicima zaželio im je ugodne trenutke odmora.

Zajednički pastoralni programi  
tijekom ljeta 2020.

stipendisti i korisnici karitasove kuhinje u Požegi. 
Nakon slavlja uslijedit će otvorenje i blagoslov nove 
zgrade sjedišta Caritasa Požeške biskupije u Požegi 
(Cirakijeva 12) i prigodni program u sklopu kojeg će 
biti otvoren natječaj za stipendije Zaklade Požeške 
biskupije za pomoć učenicima i studentima u škol-
skoj i akademskoj godini 2020./2021.

8. U utorak 11. kolovoza, na blagdan sv. Klare, dje-
vice, zaštitnice samostana i crkve sestara klarisa u 
Požegi, središnje euharistijsko slavlje u 10.30 sati 
predvodi dijecezanski biskup.

9. Ljetni susret svećeničkih aspiranata Požeške bisku-
pije održat će se Domu Sv. Augustina u Velikoj od 10. 
do 12. kolovoza. Susret počinje bdijenjem u požeškoj 
crkvi sv. Lovre u predvečerje svetkovine sv. Lovre.

10. U predvečerje svetkovine Uznesenja Blažene 
Djevice Marije - Velike Gospe, u petak, 14. kolovoza 
2020. hodočasničko slavlje u svetištu Kloštar kod Sla-
vonskog Kobaša u 19.00 sati predvodi dijecezanski 
biskup.

11. Na svetkovinu Velike Gospe, u subotu, 15. ko-
lovoza 2020. u Voćin hodočaste obitelji s brojnom 
djecom. Središnje euharistijsko slavlje u 11.00 sati 
predvodi dijecezanski biskup.

12. U četvrtak, 20. kolovoza 2020. hodočasnici pje-
šaci iz župa Katedralnog, Posavskog i Zapadno-sla-
vonskog arhiđakonata polaze na  hodočašće u Voćin. 
U crkvi sv. Lovre u Požegi u 14.00 sati primit će bla-
goslov te nastaviti hod prema Stražemanu gdje će 
sudjelovati na euharistijskom blagoslovu prigodom 
završetka dana godišnjeg župnog klanjanja. Sutra-
dan, u petak, 21. kolovoza, u 5.00 sati nastavljaju 
hod prema Voćinu, zajedno s drugim hodočasnicima 
koji će im se pridružiti.

13. U petak, 21. kolovoza 2020. u svim župama naše 
Biskupije slavi se blagdan Gospe Voćinske, a vjernici 
iz župa Katedralnog, Posavskog i Zapadno-slavon-
skog arhiđakonata hodočaste toga dana u Voćin. Sre-
dišnje hodočasničko euharistijsko slavlje u 18.30 sati 
predvodi dijecezanski biskup nakon kojeg će uslije-
diti procesija s likom Gospe Voćinske. 

14. Od 23. do 30. kolovoza 2020. u Pleternici se 
održava Devetnica Gospi od Suza. Svake večeri je 
sveta misa u 19.00 sati. Prije svete mise je duhovni 
predprogram s molitvom svete krunice i prigoda za 
sakrament pomirenja, a nakon mise klanjanje pred 
Presvetim Oltarskim Sakramentom u crkvi.

15. U petak, 28. kolovoza 2020. prije početka nove 
školske godine vjeroučitelji i odgojiteljice u vjeri 
Požeške biskupije okupit će se u 10.00 sati u crkvi 
sv. Lovre na euharistijsko slavlje koje će predvoditi 
dijecezanski biskup. Pri svršetku misnog slavlja će 
im biti uručeni kanonski mandati za poučavanje 
vjeronauka u školi i provođenje vjerskog odgoja u 
predškolskim ustanovama. 

16. U ponedjeljak, 31. kolovoza 2020. slavimo blag-
dan Gospe od Suza, a Marijini štovatelji hodočaste u 
Svetište Gospe od Suza u Pleternici. Središnje hodo-
časničko euharistijsko slavlje u 19.00 sati prigodom 
65. obljetnice štovanja Gospe od suza u Pleternici 
predvodi dijecezanski biskup. Na svršetku misnog 
slavlja uslijedit će procesija s likom Gospe od Suza.

 RUJAN 2020.

17.  U ponedjeljak, 7. rujna 2020., u predvečerje 
blagdana Rođenja Blažene Djevice Marije – Male 
Gospe, održava se hodočašće na Gospino polje kod 
Bilog Briga gdje misno slavlje u 19.00 sati predvodi  
dijecezanski biskup. Nakon misnog slavlja uslijedit 
će procesija s Gospinim likom.

18. Na blagdan Male Gospe, u utorak, 8. rujna 2020. 
središnju hodočasničku svetu misu u Kutjevu u 
11.00 sati predvodi dijecezanski biskup. 

Istoga dana vjernici iz župa Slavonsko-podrav-
skog arhiđakonata hodočaste u Voćin.  Središnje ho-
dočasničko euharistijsko slavlje u 18.30 sati predvo-
di dijecezanski biskup. Pri svršetku slavlja uslijedit 
će procesija s likom Gospe Voćinske.

19. U subotu, 26. rujna 2020., u Požegi održat će se 
Biskupijski dan u čijem će središtu biti euharistijsko 
slavlje u Katedrali s ređenjem novih đakona. 
Program Biskupijskog dana završava večernjim 
susretom mladih s duhovno-glazbenim programom 
i klanjanjem u Katedrali.

 SRPANJ 2020.

1. U Domu sv. Augustina u Velikoj 4. srpnja 2020. 
održat će se cjelodnevna duhovna obnova za vjerou-
čitelje laike u osnovnim i srednjim školama te odgo-
jiteljice u vjeri, pod vodstvom  p. Stjepana Fridla, DI.

2. U nedjelju, 5. srpnja 2020. slavimo 23. obljetnicu 
utemeljenja Požeške biskupije i imenovanja njezina 
prvog biskupa. Toga će dana u 18.30 sati u požeškoj 
Katedrali dijecezanski biskup predvoditi zahvalno 
euharistijsko slavlje, a u svim župama uputiti pod-
sjetiti se na navedeni događaj i uputiti Bogu molitvu 
za blagoslovljeno daljnje pastoralno djelovanje naše 
mjesne Crkve i služenje njezina biskupa.

 KOLOVOZ 2020.

3. U Domu sv. Augustina u Velikoj 3.–6. kolovoza 
u organizaciji Povjerenstva Požeške biskupije za 
pastoral mladih održat će se Biskupijski kamp za 
mlade. Sve informacije, kao i online obrazac prijave 
nalaze se na biskupijskoj web stranici: www.poze-
ska-biskupija.hr.

4. U srijedu, 5. kolovoza 2020. slavimo spomendan 
Posvete rimske bazilike sv. Marije Velike i ujedno 
Dan pobjede, domovinske zahvalnosti i Dan hrvat-
skih branitelja. Toga dana u svim župama Požeške 
biskupije slavit će se mise zahvalnice za Domovinu, 
a misu zahvalnicu za Domovinu, poginule i nestale 
hrvatske branitelje u požeškoj Katedrali u 9.00 sati 
predvodit će dijecezanski biskup.

5. Od 7. do 10. kolovoza 2020. održat će se ljetni 
susret bogoslova Požeške biskupije u Domu sv. Au-
gustina u Velikoj. Na završetku susreta bogoslovi će 
u Požegi sudjelovati na proslavi blagdana sv. Lovre, 
zaštitnika Biskupije.

6. U predvečerje blagdana sv. Lovre, u nedjelju, 9. 
kolovoza 2020. u crkvi sv. Lovre s početkom u 19.00 
sati požeški dijecezanski biskup, u zajedništvu sa ka-
nonicima Stolnog kaptola sv. Petra, svećenicima gra-
da Požege, bogoslovima i svećeničkim aspirantima 
te vjernicima predvodit će službu Večernjih hvala u 
čast sv. Lovre. Po završetku će uslijediti  molitveno 
bdijenje s euharistijskim klanjanjem.

7. Na blagdan sv. Lovre, u ponedjeljak, 10. kolovoza 
2019. središnje biskupijsko slavlje u svečevoj crkvi 
u Požegi u 10.00 sati predvodi dijecezanski biskup. 
Budući da je sv. Lovro i zaštitnik Biskupijskog Cari-
tasa, na slavlju će s drugim vjernicima sudjelovati i 
Caritasovi volonteri iz svih naših župa, biskupijski 
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Pozdrav biskupu uputio je župnik 
i slatinski dekan Dragan Hrgić, 
a pripravnici za svetu potvrdu 

uručili su mu cvijeće 

Kršćanska kultura spomena
U uvodnoj riječi biskup je podsjetio 
da se u nedjelju nakon svetkovine 
Presvetog Srca Isusova spominjemo 
ljudi koji su ubijeni u Slatinskom 
Drenovcu i čije su kosti bačene u ta-
mošnju masovnu grobnicu. Rekao je 
da tom spomenu želimo pristupiti u 
duhu riječi pape Ivana Pavla II. zloči-
nima čišćenjem pamćenja, a žrtvama 
poštovanjem i molitvom. Utvrdivši da 
postoji kršćanska kultura pamćenja 
i spomena, biskup je istaknuo da se 
ona sastoji u nastojanju da pročistimo 
svoje pamćenje, ne usredotočujući se 
na zlo i zločince, nego na žrtvu i njezi-
nu veličinu. Dodao je da je njegovanje 
kršćanske kulture spomena povezano 
s molitvom za žrtve, ali i za one koji 
su im nanijeli zlo. Pozvao je sudioni-
ke misnog slavlja da u tom evanđeo-
skom raspoloženju mole za one koji 
su vrijedni našeg molitvenog spome-
na. Zahvalio je nazočnima što nasto-
je biti hrvatsko molitveno srce koje 
pamti žrtve iz dalje i bliže prošlosti. 
Posebni pozdrav uputio je slatinskom 
gradonačelniku i njegovim suradnici-
ma kao i članovima različitih udruga 
hrvatskih branitelja istaknuvši da 
su oni trajni nositelji sjećanja na one 
koji su uložili sebe za naše dobro, do-
stojanstvo i slobodu. Sve sudionike 
slavlja pozvao je da se pokaju za ono 
što ih udaljuje od žrtava kojih se spo-
minjemo, a još više od Boga, kako bi 
ovo euharistijsko zajedništvo zaista 
bilo susret s Bogom i po njemu susret 
s ubijenim žrtvama, među kojima je i 
slatinski župnik Julije Bürger.

U homiliji biskup je rekao kako se 
večeras zaustavljamo pred pitanjem 

Spomen komunističkim žrtvama  
u Slatinskom Drenovcu

U župnoj crkvi sv. Josipa 
u Slatini biskup Antun 
Škvorčević zajedno sa 

svećenicima Slatinskog i 
Našičkog dekanata predvodio 

je u nedjelju 21. lipnja 
svetu misu za partizansko-
komunističke žrtve Drugog 
svjetskog rata i neposredno 

nakon njega ubijene u 
Slatinskom Drenovcu.

zašto su ljudi u vrijeme II. svjetskog 
rata jedni drugima bili zli, zašto su 
pobijene tolike nedužne žrtve u Sla-
tini i okolici, napose u Slatinskom 
Drenovcu, među kojima i trojica sve-
ćenika – Julije Bürger, župnik u Sla-
tini; Ivan Đanić, župnik u Orahovici 
i Josip Martinac, župnik u Voćinu, a 
1948. bio im je pridružen i Augustin 
Duković, župnik u Čačincima – i što je 
netko time želio postići? 

Ne bojte se, ljudi!
Pred počinjenim zlom u Slatinskom 
Drenovcu odgovor nam daje naviješte-
na Božja riječ. ‘’Sv. Pavao u današnjem 
čitanju uvjerava Rimljane kako je u slo-
bodi prvog Adama, opredijeljenoj protiv 
Boga, izvor zla koje čovjeku oduzima 
početno dostojanstvo što mu ga je Stvo-
ritelj udijelio i koje ga je učinilo gubitni-
kom. Jeremijin pak primjer pravednika 
koji je sebe povjerio u Božje ruke te mu 
zlo ne može nauditi potpuno je ostvaren 
u drugom Adamu - Isusu Kristu kojeg 
je ljudska bijeda zla osudila i u smrt 
predala, a on sav predan u volju Božju, 
izdišući govorio: Oče, u ruke tvoje preda-
jem duh svoj! (Lk 23,46).  Putem potpu-
ne predanosti Ocu do u smrt, Sin Očev 
oslobodio nas je zarobljenosti zlom te 
više ni jedna ljudska zloća nema zadnju 
riječ, nego Sinovljevo predanje, moćni-
je od svake ljudske nemoći ranjenosti 
zlom. U novom Adamu, Isusu Kristu, na 
svoj način prisutan je svaki onaj koji je 
kršten i sjedinjen s njime postao dioni-
kom njegove baštine, života vječnoga. 
Zlo nema više vlast nad krštenikom jer 
on pripada Pobjedniku nad smrću i nje-
govu gospodstvu, zaključuje s ushitom 
pisac Knjige otkrivenja.’’

‘’Pred zlom iz II. svjetskog rata 
koje se utisnulo u naše pamćenje te 
nemirima u kojima se i danas zbog 
mnogih razloga nalazimo, silno je po-
trebna utemeljeno ohrabrujuća riječ. 
Može nam je pružiti samo Onaj koji 
je pobijedio zlo i smrt. Isus nam u da-
našnjem evanđelju tri puta ponavlja 
Ne bojte se, ljudi! (Mt 10, 26.28.31). 
Dok u svom srcu prebiremo večeras 
žrtve Slatinskog Drenovca, odzva-
nja posebnom snagom Isusov poziv 
Ne bojte se onih koji ubijaju tijelo, ali 
duše ne mogu ubiti. Bojte se više ono-
ga koji može i dušu i tijelo pogubiti u 
paklu (Mt 10, 28)’’, poručio je biskup.

Završavajući homiliju rekao je: 
‘’Naviještena Božja riječ potiče nas 

da večeras posvjedočimo kako s obzi-
rom na sudbinu žrtava u Slatinskom 
Drenovcu vjerujemo Božjoj pravdi 
ljubavi, ostvarenoj u Isusu Kristu na 
križu, te poput Jeremije zlo i zločince 
predamo njezinu sudu. Usredotoču-
jemo se na žrtve, gledamo ih pobjed-
nički živima u Božjem zagrljaju i s 
piscem Knjige mudrosti ispovijeda-
mo: Duše su pravednika u ruci Božjoj, 
i njih se ne dotiče muka nikakva. Oči-
ma se bezbožničkim čini da oni umiru, 
i njihov odlazak s ovog svijeta kao ne-
sreća; i to što nas napuštaju kao pro-
past, ali oni su u miru (Mudr 3,1-3)’’, 
zaključio je biskup zaželjevši neduž-
no ubijenim žrtvama vječni počinak 
u Božjem miru.

Na završetku misnoga slavlja biskup je spomenuo kako zacijelo 
nije slučajno što je iz nekadašnje kapele u Slatinskom Drenovcu 
ostao sačuvan kip Presvetog Srca Isusova jer nam  Bog po 
njemu želi poručiti da žrtvama iz Slatine i Slatinskog Drenovca 
pristupamo srcem koje nije zatrovano mržnjom, nego izliječeno 
Božjom blizinom koju slavimo u svakoj svetoj misi.
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Biskup Antun Škvorčević, predsjednik Vijeća HBK za ekume-
nizam i dijalog, primio je u Biskupskom domu u Požegi 
10. srpnja o. Kirka Velinskog, protojereja stavrofora Make-

donske pravoslavne Crkve – Ohridske arhiepiskopije, zaduženog 
za pastoral njezinih vjernika u Hrvatskoj. 

O. Velinski prenio je biskupu pozdrave poglavara Makedon-
ske pravoslavne Crkve arhiepiskopa Stefana  te ga upoznao sa 
svojim  djelovanjem,  napose  s  izgradnjom  crkve  sv.  Zlate Me-
glenske i pastoralnog centra u Zagrebu. Spomenuo je da, osim u 
Zagrebu, okuplja vjernike u Splitu, Puli i Rijeci gdje za njih održava 
bogoslužja. Istaknuo je bratski odnos uspostavljen s pojedinim 
katoličkim biskupima i svećenicima koji su mu pružili veliku po-

moć, osobito na početku njegova djelovanja. Biskup Škvorčević 
predstavio je o. Kirku stanje Požeške biskupije i njezinih pasto-
ralnih nastojanja na različitim područjima javnog života te eku-
mensko stanje u Hrvatskoj, osobito nastojanja sa Srpskom pra-
voslavnom Crkvom u kojima se s evanđeoskih polazišta traga za 
zajedničkim svjedočenjem kršćanskih vrijednosti kako bi odnosi 
dviju Crkava bili što vjerodostojniji u hrvatskom društvu. 

Osvrnuo se na mjesto Makedonske pravoslavne Crkve u tom 
pogledu  s  kojom  Katolička  Crkva  nema  povijesno-nacionalnih 
opterećenja i njeguje kršćanske odnose s osjetljivošću za pitanje 
njezine  autokefalnosti.  Razmotrili  su  mogućnost  veće  eku-
menske suradnje među dvjema Crkvama u Hrvatskoj.

Godišnjica krunjenja lika Gospe Voćinske

Biskup primio o. Kirka Velinskog iz Makedonske pravoslavne crkve

Božje Voćinske. Od 2014. godine toga dana u vo-
ćinskom Svetištu održava se i hodočašće starijih, 
bolesnih i invalidnih osoba s područja Požeške 
biskupije, ali i šire. S obzirom na aktualne okol-
nosti, vjernici iz domova za starije i drugih usta-
nova nisu mogli sudjelovati na hodočašću, stoga 
su na poseban način upravo oni bili u molitvama 
vjernika Župe Pohoda BDM pred likom Gospe 
Voćinske.

U prijepodnevnim satima nakon dolaska u 
Svetište, vjernici su oblikovali zajedničku ulaznu 
procesiju i pjevajući marijanske pjesme obišli oko 
lika Gospe Voćinske. Potom je uslijedilo pokor-
ničko bogoslužje i sakrament pomirenja. Nakon 
molitve krunice, svetu misu predvodio je Ivan 
Ereiz, upravitelj Župe. Pozdravljajući vjernike 
potaknuo ih je da u svoje molitve posebno utkaju 
sve starije, bolesne i invalidne osobe, ali i žrtve 
pandemije. U homiliji je predvoditelj podsjetio 
na događaj kada je sv. Ivan Pavao II. u Osijeku 
okrunio lik Gospe Voćinske, ali i na riječi koje je 
uputio vjernicima na svom posljednjem pohodu. 
Posebno je istaknuo pitanje je li Bog uistinu sre-
dište našega života potičući prisutne da, usprkos 
poteškoćama života, ne zaborave poziv i poslanje 
kršćana – sustvaratelja zajedništva kako bi ‘’Bog 
ljubavi i mira bio s njima.’’

Na kraju slavlja vjernici su uputili molitvu Gos-
pi Voćinskoj te se nakon završnog blagoslova obi-
laskom oprostili od Gospe i duhovno obogaćeni 
vratili svojim domovima. Velik broj vjernika oku-
pio se i na večernjoj svetoj misi gdje su također 
pred svršetak svete mise povjerili svoje molitve, 
vapaje, ali i zahvale Nebeskoj Majci. Samoj prosla-
vi godišnjice krunjenja prethodila je i trodnevna 
duhovna priprava na kojoj su sudjelovali i kandi-
dati za sakrament svete potvrde.

Molitva Majci Božjoj Voćinskoj
Gospo voćinska, Majko od utočišta! Ti si obiljem svojih 
milosti tijekom stoljeća bila zaštita, utjeha i nada našem 
narodu u teškim povijesnim vremenima. U svim stra-
danjima,  progonima  i  patnjama  po  tvojoj majčinskoj 
blizini osjetili smo ruku pomoćnicu, koja nas je snažno 
vodila k Isusu Kristu, jedinom Spasitelju čovjeka.

Puni vjere i dubokog pouzdanja stojimo pred tvojim 
milosnim likom i molimo te: brani našu domovinu, štiti 
Požešku biskupiju i pomozi svima nama, koji te u svojim 
osobnim potrebama zazivamo. Ostani s nama u svim 
kušnjama života, Majko od utočišta i ne daj da itko od 
nas skrene s puta tvoga Sina. Koji živi i kraljuje – danas 
i uvijeke. Amen.

Njegova sve-svetost, carigradski nadbiskup i eku-
menski patrijarh Bartolomej uputio je biskupu 
Antunu Škvorčeviću, predsjedniku Vijeća HBK za 

ekumenizam i dijalog sljedeću čestitku za Uskrs:

Njegovoj Preuzvišenosti Antunu Škvorčeviću, požeškom 
biskupu, predsjedniku Vijeća Hrvatske biskupske konfe-
rencije za ekumenizam i dijalog, našem voljenom bratu u 
Gospodinu: Krist je uskrsnuo! S osjećajima radosti i vese-
lja upućujemo Vam naše osobne pozdrave i najsrdačnije 
želje u ovo vazmeno vrijeme koje nas duhovno uzdiže. 
Neka Vas vazda snaži Krist Gospodin, koji je u pobjedi nad 

smrću raskinuo spone Podzemlja i zauvijek otklonio od 
nas žalac smrti. I neka blistava svjetlost njegova slavnog 
uskrsnuća trajno bude sjajni svjetionik koji obasjava svu 
stvarnost i u svijet unosi vječni život i mir. Prenoseći Vam 
naše iskrene molitve za blagoslovljene vazmene blagda-
ne, na Vas i na one koji su s Vama zazivamo beskrajnu mi-
lost i milosrđe Uskrslog Gospodina te ostajemo s velikom 
ljubavlju i poštovanjem.

Ekumenski Patrijarhat, Uskrs 2020.

U molitvi i bratskoj povezanosti – Bartolomej

Na svetkovinu Presvetoga Trojstva, 7. 
lipnja u Voćinu proslavljena je godišnjica 

krunjenja lika Gospe Voćinske. 

Tijekom svetih misa toga dana kroz Svetište 
je prošlo preko tisuću vjernika koji su se 
prisjetili događaja kada je prije sedamnaest 

godina sv. Ivan Pavao II., prigodom svoga trećeg 
pohoda Hrvatskoj, u Osijeku okrunio lik Majke 

Carigradski patrijarh Bartolomej čestitao požeškom biskupu Antunu Uskrs
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U ime mještana, biskupa Antuna 
je pozdravio Dražen Mikojević, 
predsjednik Udruge ‘’Sv. Blaž’’ 

koja je pokrenula i vodila izgradnju 
crkve. Potom je projektant Robert 
Klobučar ukratko prikazao izgrađenu 
crkvu. Riječ pozdrava biskupu uputio 
je i župnik Ivan Nikolić. 

Živa Crkva
Uvodeći u misno slavlje biskup je izra-
zio svoju radost što može predvoditi 
slavlje blagoslova nove crkve i rekao: 
‘’Kad god se vjernici međusobno pove-
žu i znaju što hoće, i to u dogovoru sa 
župnikom i biskupom te u suradnji sa 
svim dobrohotnim ljudima i darovate-
ljima, uspiju naume i ostvariti pa kako 

Blagoslov nove crkve u Tisovcu

Biskup Antun Škvorčević 
4. srpnja 2020. u mjestu 
Tisovac, filijali Župe sv. Antuna 
Padovanskog u Starom 
Petrovom Selu, predvodio 
je euharistijsko slavlje i 
blagoslovio novoizgrađenu 
crkvu sv. Blaža. 

to neće biti i biskupova radost? Može-
mo ovo zdanje zvati  kapelicom, kape-
lom ili crkvom, ali vi ste živa Božja, Isu-
sova Crkva. Vi ste radost Isusa Krista, 
pobjednika nad smrću, a on vaša. To 
je duboka snaga vjere koja nas nosi i u 
ovom trenutku.’’

U homiliji biskup je zahvalio Ti-
sovčanima što su ga zajedno sa sve-
ćenicima, na čelu s dekanom, doče-
kali otvorena srca očitovanog kroz 
pjesmu KUD-a prije mise, a ovdje u 
crkvi lijepim razdraganim licem i 
još ljepšim srcem. Zahvalio je pred-
sjedniku Udruge ‘’Sv. Blaž’’  na rije-
čima dobrodošlice, a djevojkama u 
narodnim nošnjama na uručenom 
daru. Zahvalio je idejnom začetniku 
gradnje crkve Antunu Valčiću s obite-
lji koja živi u Švicarskoj, darovatelju 
zemljišta za crkvu. Zahvalio je pret-
hodnom župniku Antunu Prpiću što 
je podržao inicijativu, sadašnjem žu-
pniku na potpori u njezinoj gradnji, 
a preminulom predsjednika Udruge 
‘’Sv. Blaž’’ Slavku Mulcu na njegovu 
pokretačkom trudu i plemenitosti. 

Rekao je da im naviještena Božja 
riječ želi raspoložiti srca za ovo slav-
lje. U prvom čitanju prorok Amos, 

Ljudi u Tisovcu nisu razmišljali negativistički, već su nadahnuće 
crpili u Bogu koji nas poziva da s njime budemo sustvaratelji na 
ovom svijetu počevši od obitelji pa sve do tolikih drugih moći i 
sposobnosti u kojima se očituje kreativnost čovjeka stvorenog 
na sliku Božju, poručio je biskup.

koji pripada tzv. malim prorocima i 
koji je živio u 8. st. prije Krista, poru-
čuje da Bog ne voli ruševine. Isus pak 
u evanđelju kaže da Bog voli novo. 
Ima mnogo ruševina u našim životi-
ma. Također, ima mnogo onih koji go-
vore kako je u Hrvatskoj sve ruševno 
i negativno, kako ništa ne valja, ništa 
se ne može i ne isplati. Međutim, ljudi 
u Tisovcu nisu razmišljali negativi-
stički, već su nadahnuće crpili u Bogu 
koji nas ne uvjerava da ništa ne mo-
žemo, nego poziva da s njime bude-
mo sustvaratelji na ovom svijetu po-
čevši od obitelji u kojoj su supružnici 
sustvaratelji novog ljudskog bića pa 
sve do tolikih drugih moći i sposob-
nosti u kojima se očituje kreativnost 
čovjeka stvorenog na sliku Božju.

Bog voli i želi graditi
Osim toga, prorok Amos u današnjem 
prvom čitanju podsjeća da je Bog biće 
inicijative i u zdanjima koja čovjek  
gradi i u zemlji koju obrađuje. To je 
Bog naš kojem vjerujemo. On nije Bog 
nemoćan, nego Bog inicijative koji voli 
čovjeka inicijative i stvaralaštva kad u 
povezanosti s njime stvara te ga pre-
poznaje i divi mu se po ostvarenom 
djelu što se u prvi mah činilo nemo-
gućim, utvrdio je biskup. Povezujući 
rečeno s inicijativom  gradnje crkve 
u Tisovcu, biskup je rekao da je bilo 
onih koji su u početku pomislili kako 
se ona zbog određenih okolnosti neće 
moći ostvariti. Međutim, zahvaljujući 
pokretačima gradnje koji su bili upor-
ni, međusobno se povezali i svojom 
snalažljivošću uključivali ljude oko 

sebe, od onih u svojoj općini do drugih 
u Švicarskoj, inicijativa je ostvarena. 
Čestitao im je što su ustrajali u svom 
nastojanju i što su izgradnjom crkve 
na svoj način očitovali da Bog ne voli 
ruševinu, nego da je biće koje voli i želi 
graditi.

Podsjetio je da ovu crkvu blago-
slivljamo u godini Božje riječi u Po-
žeškoj biskupiji i rekao: ‘’Ako se pre-
pustimo lošoj, negativnoj, sebičnoj, 
pokvarenoj i mračnoj riječi, mi po-
stajemo bića koja su razdirana u sebi 
samima mrakom i zarobljena  nega-
tivnošću. Ali ako neprestano budemo 
otvarali svoja bića Bogu i dozivali nje-
govu blizinu slušanjem Božje riječi i 
njezinim razmatranjem u svojim sr-
cima, ona će nas prosvjetljivati, oslo-
bađati od naših zarobljenosti negativ-
nošću, pokretati na ono što je Božje, 
osposobiti da surađujemo i njegovo 
ostvarujemo. Izrazio je uvjerenje da 
sudionici slavlja osjećaju kolika je 
ljepota prisutnosti Isusove Crkve koja 
nam svojim služenjem omogućuje 
da budemo uključeni u svijet Božjih 
mogućnosti, osobito onih koje nam je 
Isus Krist priskrbio svojom mukom, 
smrću i uskrsnućem. Poželio je da 
bude blagoslovljeno sve što će Tisov-
čani pod zaštitom sv. Blaža ostvariva-
ti u svojoj novoj crkvi - otvorenost za 
Boga i njegovu blizinu koja će ih tje-
šiti, prosvjetljivati, hrabriti i pokretati 
na ono što je istinski život.

Na završetku svete mise biskup je 
čestitao Udruzi ‘’Sv. Blaž’’ i svima koji 
su pridonijeli izgradnji ove crkve. 
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U Biskupskom domu u Požegi 28.  svibnja biskup 
Antun Škvorčević primio  je  trojicu mladića koji 
su podnijeli molbu za primitak u Bogoslovno sje-

menište. U pratnji svojih župnika Marija Mesića, Nenada 
Metera i Joze Jurića pristupili su Dario Bauman iz Župe 
sv. Luke Evanđelista u Lukaču, Mislav Juraković iz Župe 
Mučeništva sv. Ivana Krstitelja u Zapolju te Franko Rajič 
iz Župe sv. Leopolda Mandića u Požegi. Na prijemu je su-
djelovao i Robert Mokri, biskupski delegat za bogoslove.

Biskup je podsjetio kandidate kako je smisleno po-
kušati stvoriti neki vlastiti projekt o životu i nastojati ga 
ostvarivati,  ali  da  je  puno  dalekosežnije  i  uzbudljivije 
otkriti Božji projekt o sebi i u suradnji ga s njime ostvari-
vati. Zahvalio im je za mladenačku pozornost kojom su 

otkrili Božji poziv da krenu putem duhovnoga zvanja i 
odluku da ga slijede. Kazao je da na tom putu nisu sami 
jer iza njih stoji Crkva kao božanska ustanova, njihova 
Biskupija i Župa te brojni molitelji koji ih duhovno prate. 
Protumačio im je što je Bogoslovno sjemenište i Bogo-
slovni  fakultet  te način na koji će se u  jednoj  i drugoj 
ustanovi  moći  izgrađivati  u  hodu  prema  svećeništvu. 
Potom je delegat Mokri predstavio uvjete koje je potreb-
no ispuniti za upis na Bogoslovno sjemenište i Teološki 
fakultet. Uslijedio je osobni razgovor sa svakim kandi-
datom u  kojem  je  biskup nastojao provjeriti motive  i 
razloge njihova opredjeljenja za svećeništvo. Pred kan-
didatima je još ispit državne mature te će o njemu ovisiti 
konačna odluka o njihovu prijemu na Bogosloviju.

Svetu misu predvodio je Matej 
Siluković, a prigodnu homiliju 
izrekao je Marko Milaković. Za-

počevši misno slavlje podsjetio je se-
stre klarise i okupljene vjernike da će 
u ulomku iz Matejevog evanđelja čuti 
kako Isus izgoni zloduha iz dvojice 
opsjednutih što je probudilo strah kod 
okupljenih svjedoka koji su zamolili 
Isusa da napusti njihov kraj. Pozvao 
ih je da ne budu kao svjedoci toga do-
gađaja, nego da otvore svoja srca Isu-
su Kristu i prihvate ga.

Mladomisnik Milaković  u homi-
liji je podsjetio na spasenje i oslobo-
đenje koje Bog nudi svakom čovjeku 

U Biskupskom domu u Požegi biskup Antun 
Škvorčević primio je 25. lipnja fra Milana Kri-
štu, nedavno izabranog provincijala Hrvatske 

franjevačke provincije sv. Ćirila i Metoda u Zagre-
bu. Premda mu je već čestitao na izboru minule ne-
djelje, kad je fra Milan kao župnik Župe Duha Sve-
toga u Požegi sudjelovao na slavlju svete potvrde u 
Požeškom Brestovcu, biskup je još jednom izrazio 
radost što je za časnu službu provincijala izabran 
franjevac rodom i službom iz Požeške biskupije te 
mu uputio najbolje želje i obećao trajnu molitvenu 
potporu u njegovu novom i odgovornom poslanju. 
Zahvalio je provincijalu na dosadašnjem doprinosu 
koji je dao  Požeškoj biskupiji kao gvardijan i župnik 
te  povjerenik za Bogu posvećene osobe.

Razgovarali su o raznim pitanjima vezanim uz 
službu provincijala te razmotrili nekoliko tema 
vezanih uz djelovanje franjevaca zagrebačke Fra-
njevačke provincije u Požeškoj biskupiji; njihovu 
ugrađenost u mjesnu Crkvu, duhovnost sestara 
klarisa u Požegi te prisutnost u Katoličkoj osnovnoj 
školi  te Katoličkoj klasičnoj gimnaziji u Virovitici. 
Dotaknuli su se i pitanja župa u kojima djeluju po-
jedinačni franjevački svećenici te potrebe da i oni 
žive u zajednici. Razgovarali su i o novom svećenič-
kom rasporedu u župama koji će nakon kapitula 
idućeg mjeseca obuhvatiti i franjevačku braću na 
službi u Požeškoj biskupiji.

Mladomisnici kod požeških klarisa

po svome Sinu Isusu Kristu. Osvrnuo 
se na mentalitet svijeta koji čovjeku 
govori da može biti sam svoj bog što 
se očituje u vlastitoj samodostatnosti, 
a to je jedna od lukavština zla i Zloga 
koja nas udaljuje od pravog izvora 
radosti, Isusa Krista. Potaknuo je se-
stre klarise i okupljene vjernike da 
otvore svoje srce i Isusovoj Majci koja 
zna najsigurniji put do Isusa Krista. 

Na svršetku euharistijskog slavlja svi 
zajedno su izmolili molitvu Požeške 
biskupije u godini Božje riječi nakon 
koje je mladomisnik Siluković zahva-
lio sestrama klarisama na molitvi 
koju svakodnevno prinose Bogu za 
svećenike Požeške biskupije i nova 
duhovna zvanja naglasivši kako su 
i njih dvojica plod njihove molitve i 
žrtve. Potom su sestrama klarisama 

Ovogodišnji mladomisnici 
Požeške biskupije Marko 

Milaković i Matej Siluković 
pohodili su 1. srpnja samostan 

požeških klarisa i ondje 
predvodili euharistijsko 

slavlje. 

i vjernicima podijelili pojedinačni 
mladomisnički blagoslov.

Nakon euharistijskog slavlja mla-
domisnici su se zadržali u razgovoru 
sa sestrama i ispričali im pojedinosti 
svećeničkog ređenja u požeškoj Kate-
drali  27. lipnja. Sestre su ohrabrile 
mladomisnike da ustraju u svećenič-
kom zvanju i obećale im molitvenu 
potporu.

Novi franjevački provincijal fra Milan Krišto 
posjetio biskupa Škvorčevića

Kandidati za Bogoslovno sjemenište



15

Broj 89    Srpanj 2020.

Misao vodilja geslo je godine 
Božje riječi u Požeškoj bisku-
piji Tvoja riječ nozi je mojoj 

svjetiljka (Ps 119,105) na temelju koje 
su vjeroučitelji i odgojiteljice provje-
ravali svoju oslonjenost i ukorijenje-
nost u Božju riječ kao preduvjet svoga 
udjela u učiteljskom poslanju Crkve.

Pravi smjer
Program duhovne obnove započeo je 
zazivom Duha Svetoga nakon čega je 
prisutne vjeroučitelje i odgojiteljice u 
vjeri pozdravio Robert Kupčak, pred-
stojnik Katehetskog ureda, te im pred-
stavio voditelja duhovne obnove.

Pater Fridl potom je sudionike 
uveo u duhovnu obnovu podsjećaju-
ći koliko je važno u određenom vre-
menu zastati nad sobom, nad svojim 
životom i zahvalni Bogu na daru po-
stojanja zapitati se u kojem smjeru 
idemo i je li to ispravan smjer koji nas 
može dovesti do cilja – vječnosti. Uka-
zao je na živopisne primjere koji su 

Vjeroučiteljska duhovna obnova 
u Velikoj

U okviru programa trajne 
duhovne formacije u subotu 4. 
travnja u Domu sv. Augustina 
u Velikoj, umjesto planiranih 

trodnevnih duhovnih vježbi 
zbog trenutne epidemiološke 

situacije, održana je cjelodnevna 
duhovna obnova za vjeroučitelje 

laike i odgojiteljice u vjeri 
Požeške biskupije. Voditelj 

duhovne obnove bio je isusovac 
Stjepan Fridl, glavni urednik 

Radio Marije.

vjeroučiteljima i odgojiteljicama na 
zoran način pomogli shvatiti koliko 
je čitljiva Božja prisutnost u našim ži-
votima te kako iza Božje riječi uvijek 
stoji i konkretno djelo ljubavi u kojem 
riječ dobiva težinu i autentičnost.

Tijekom dana vjeroučitelji i od-
gojiteljice, poticani inspirativnim 
nagovorima isusovca Fridla, imali su 
priliku intenzivno promišljati o sebi, 
o svom vjeroučiteljskom odnosno od-
gojiteljskom djelovanju te o svemu u 
svojoj vjerničkoj oslonjenosti na Boga 
i njegovu riječ. Program duhovne 
obnove bio je prožet i međusobnim 
zajedništvom – druženjem te pobož-
nošću tijekom koje su sudionici molili 
Gospinu krunicu u perivoju veličke 
Gospe od Utjehe razmatrajući nad 
radosnim otajstvima Isusova života.

Obraćenje srca
U pripravi za euharistijsko slavlje kao 
središnjeg događaja duhovne obno-
ve održano je razmatranje s ispitom 

savjesti nakon kojega je bila prigoda 
za svetu ispovijed. Uslijedilo je potom 
misno slavlje koje je u župnoj crkvi sv. 
Augustina Biskupa predvodio voditelj 
duhovne obnove Fridl uz koncelebra-
ciju domaćeg župnika Marija Sanića 
i predstojnika Katehetskog ureda Ro-
berta Kupčaka.

Pater Fridl je, oslanjajući se na na-
viještena sveta čitanja te ističući pri-
mjer Blažene Djevice Marije, sudio-
nicima slavlja ukazao koliko je važno 
povjerenje prema riječi koju nam Bog 
upućuje, a koja svakome od nas treba 
biti smjerokaz osobnog i vjeroučitelj-
skog življenja vjere. Iznio je nekoli-
ko primjera iz osobnog svećeničkog 
iskustva kojima je posvjedočio koliko 
Božja riječ može snažno odjeknuti u 
nečijem životu te potaknuti obraće-
nje srca i potpunu promjenu načina 
življenja. Zaželio je vjeroučiteljima 
da u svojoj svakodnevnici nastoje od-

Pater Fridl podsjetio je sudionike koliko je važno u određenom 
vremenu zastati nad sobom, nad svojim životom i zahvalni 
Bogu na daru postojanja zapitati se u kojem smjeru idemo i je 
li to ispravan smjer koji nas može dovesti do cilja – vječnosti.

vojiti vrijeme koje će posvetiti Bogu i 
njegovoj riječi te samim time učiniti 
ono najbolje za sebe i svoju dušu, a 
što će se neminovno pretočiti i na sve 
segmente njihova života.

Nakon popričesne molitve sudio-
nici slavlja izmolili su molitvu godine 
Božje riječi te uskliknuli spomenuto 
geslo. Predstojnik Kupčak potom je 
zahvalio voditelju duhovne obnove 
za spremnost dolaska u Veliku i pred-
vođenje duhovne obnove unatoč 
okolnostima u kojima se nalazimo 
kao i vjeroučiteljima za sudjelovanje 
poželjevši da im trenuci duhovne 
obnove donesu potrebnu snagu i od-
važnost u življenju poslanja koje im 
je povjereno. Zahvalio je i župniku 
Saniću za toplo i srdačno domaćin-
stvo u Velikoj. Uzvraćajući riječima 
zahvale pater Fridl zahvalio je na po-
vjerenju koje mu je ukazano te na sve 
prisutne zazvao Božji blagoslov.
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Vi niste za malene stvari!
Program koji je vodio prof. Leonardo 
Đaković pripremile su razrednice ma-
turantskih razreda Marijana Ćorluka 
i Ivana Brekalo zajedno sa suradni-
cima, a započeo je molitvom koju je 
predvodio vjeroučitelj Krunoslav Siro-
glavić. Sve prisutne potom je pozdra-
vio ravnatelj Bedeničić koji je, između 
ostaloga, zahvalio biskupu na daru 
naših škola te na prilici koju je pružio 
ovim mladim ljudima, na crkvenosti i 
vjernosti koju nam s toliko truda i pa-
žnje daruje tijekom svih ovih godina. 
Zahvalio je i profesorima poručivši 
da se ne umore ‘’od revnog služenja 
i građenja obiteljskog ozračja u našoj 
maloj zajednici’’, a na poseban način 
maturantima: ‘’Volio bih, dragi suza-

Deseta generacija maturanata  
Katoličke gimnazije u Požegi

jedničari naše Katoličke gimnazije, 
a posebno vi, deseta generacijo naše 
male putujuće crkve da vam je barem 
gorušičino sjeme takvih dugoročnih i 
jedino vrijednih ciljeva negdje dubo-
ko posijano trudom i marom vaših 
roditelja, svećenika i profesora. Znaj-
te da niste stvoreni za malene stvari! 
Nemojte ih prezirati, ali ne brkajte 
instrumente i cilj! I uvijek, baš uvijek, 
osluškujte i otkrivajte Krista u suput-
nicima svoga životnog puta!’’

Od Škole su se oprostili i brojni 
članovi izvannastavnih družina pa 
tako i članova dramske družine koji 
su se još jednom predstavili svojim 
profesorima, roditeljima i ostalim 
gostima predstavom Gregor s kojom 
su, pod vodstvom Marijane Ćorluke, 

nastupili na ovogodišnjem LiDraNu. 
Nakon predstave, kao i svake godi-
ne, osobita su gesta Škole nagrade 
koje se dodjeljuju maturantima za 
iznimne uspjehe, ali i doprinose u 
protekloj školskoj godini. Posebnu 
nagradu za cjelokupan odnos pre-
ma odgoju i radu, za sve obrazovne 
uspjehe ali i doprinos Školi kao „naj-
maturantica“ primila je učenica 4.b 
razreda Marta Matešić koja je potom 
održala zahvalni govor u ime cijele 
generacije.

S Bogom se uvijek pobjeđuje
Nakon glazbene točke školskog zbo-
ra, prisutnima je pastirsku riječ 
uputio osnivač Škole biskup Antun 
Škvorčević. Zahvalio je maturantima 
za sve što su učinili za vrijeme ove nji-
hove maturantske godine, kao i njiho-
vim roditeljima, profesorima i drugim 
djelatnicima Škole na čelu s ravnate-
ljem. Podsjetio ih je da je s njima cijelo 
vrijeme bio Onaj koji ih je smislio i po-
zvao u život, koji računa s njima, koji 
im je pružio ruku povjerenja i rekao 
im da oni nisu bilo tko, nego njegovi 
prijatelji. Utvrdio je da su svojim per-
formansom poslali snažnu poruku da 
je čovjek biće koje može postati zatvo-
reno, ne samo fizički,  nego iznutra, 
duhovno. Kazao je da se zajedno s nji-
ma raduje što četiri godine nisu bili u 
nekom duhovno zatvorenom prosto-

ru jer su svi  nastojali slagati određeni 
mozaik njihova života, tumačiti im da 
ne pripadaju samo sebi, nego da pri-
padaju širini, dubini, visini, smislu, te 
su ih cijelo vrijeme otvarali za beskraj, 
za neizmjerno.

‘’Vi ne odlazite, nego ostajete baš 
kao takvi; ne u našem, nego u Božjem 
pamćenju, a Bog vas je i ove godine 
pratio na putu iz one svoje neizmjer-
nosti i beskrajnosti kojoj pripada-
te’’, naglasio je biskup. Rekao je da 
se raduje novim susretima kojih će 
sigurno biti i koji će ostati trajni u 
duhovnoj povezanosti.  ‘’I u najte-
žim trenucima svoga života sjetite se 
kome pripadate, čiji ste i ne bojte se! 
Tko god je iz te svijesti gradio svoj ži-
vot, nikada nije bio čovjek bez nade 
i bez cilja. S Bogom se uvijek pobje-
đuje’’, poručio je biskup desetom na-
raštaju maturanata Katoličke gimna-
zije u Požegi. ‘’Valja nam još kročiti 
zajedno, prateći i podupirući jedni 
druge, da dospijemo do onih ciljeva 
o kojima je lijepim i biranim riječima 
govorio vaš ravnatelj’’, utvrdio je bi-
skup. Poželio je da svatko ponese u 
srcu ono najljepše što može - među-
sobnu školsku i prijateljsku blizinu, 
ali još više onu blizinu Božju za koju 
ih je ova gimnazija otvarala.

Uslijedila je potom svečana dodje-
la svjedodžbi maturantima koji su se 
svojim potpisom u Knjizi prijatelja 
Škole pridružili prethodnim gene-
racijama. Program je zaključen aka-
demskom himnom Gaudeamus igitur 
i zajedničkim fotografiranjem nakon 
čega se druženje nastavilo uz prigod-
ni domjenak.

Svečanost oproštaja s desetom generacijom maturanata Katoličke gimnazije u Požegi održana 
je 1. srpnja u Dvorani sv. Terezije Avilske. Na njoj su, osim maturanata, sudjelovali osnivač Škole 
biskup Antun Škvorčević, predstojnik Ureda za katoličke škole Ivica Žuljević, ravnatelj škole 
Ivica Bedeničić, profesorski zbor i roditelji te rodbina kao i prijatelji maturanata.
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Bile su to četiri godine ispunjene i 
obogaćene lijepim zajedništvom 
u ozračju evanđeoskih vrijed-

nosti, radošću, suradnjom i iskrenim 
prijateljstvom. Na svečanosti su bili ro-
ditelji, profesori, razrednica i ravnate-
ljica, a u ime biskupa Antuna nazočan 
je bio Ivica Žuljević, predstojnik Ureda 
za katoličke škole u Požeškoj biskupiji. 

Program je započeo maturant Mi-
hael Grgurević pjevanjem himna Te 
Deum laudamus, a potom je vjerou-
čitelj i duhovnik škole Ljubiša Krmar 
pozdravio prisutne, zahvalio Bogu 
na ovom činu radosti i za sve što su 
maturanti u katoličkoj školi primili i 
ugradili u temelje svoga života i bu-
dućeg školovanja.  Riječi zahvale i 
ohrabrenja izrekla je i ravnateljica 
Marijana Novak Stanić te ih podsjeti-
la da su u Božjim očima dragocjeni i 
neponovljivi te da hrabro zakorače u 
svijet odraslih. 

Riječ oproštaja uputila je matu-
rantima njihova razrednica mr. sc. 
Andrea Bobanac. Istaknula je kako je 
ovaj trenutak za nju vrlo dirljiv i is-
punjen brojnim sjećanjima i osjećaji-
ma te se prisjetila zajedničkih lijepih 

Maturanti Katoličke klasične gimnazije 
u Virovitici primili svjedodžbe

trenutaka koji će im ostati u trajnom 
zajedničkom sjećanju na četiri godine 
suživota, rada, razgovora, šala, puto-
vanja. „Vaši roditelji i ja svjesni smo 
da nam niste dani zauvijek.  Uskoro 
odlazite u neki novi život, u neke 
nove izazove i zadaće, pozive u ko-
jima ćete se ostvarivati. U ovoj školi 
gradili ste temelje, temelje u znanju 
iz društvenih, prirodnih i humani-
stičkih znanosti, jezika te temelje na 
kojima se gradi čovječnost. Znamo da 
su temelji na svakoj građevini važni. 
Prvi i osnovni temelj koji bi željela 
da ostane trajno u vama zapisan i da 
si ga posvijestite svaki dan, posebice 
kada dođu oni teži dani u životu,…, 
ti si dragocjena, ti si dragocjen, ti si 
neponovljiv, ti si neponovljiva. Bez 
obzira na uspjehe i neuspjehe, bez 

obzira upisali ili ne željeni fakultet, 
ti vrijediš i ti si potreban.  Osluškuj 
i slijedi onaj tihi glas u svome srcu i 
dosegnut ćeš vrhunce o kojima nisi ni 
sanjao“ naglasila je razrednica Boba-
nac te nastavila „Želim vam zahvaliti 
jer sam uz vas otkrivala smisao svoga 
poziva. Izrazi vaših lica su mi kaziva-
li da su riječi koje ste upijali otvarale 
u vama nove vidike, nove horizonte. 
To su bili horizonti smisla i vječnosti. 
Sjećam se naših satova razredne za-
jednice kada bi se nasmijali do suza. 
Vi ste tada poučavali mene, gledala 
sam svijet vašim očima, ono što vas ti-
šti, plaši i veseli. Dali ste mi pogled na 
roditeljstvo iz perspektive tinejdžera 
vašeg vremena. Pomogli ste mi da 
popravljam svoje greške koje imam 
kao roditelj. Brusili smo jedi druge. 
Napredovali ste u slušanju, bili ste 
poučljivi i otvoreni. Zajednički smo 
uklanjali barijere i zidove koji bi se 
našli u našoj komunikaciji, upoznava-
li smo se sve više. Uvijek i nanovo ste 
me osvajali svojom jednostavnošću, 
skromnošću i dobrohotnošću. „

Razrednica je zahvalila i roditelji-
ma na lijepoj i dobroj suradnji, te na 
iskazanom povjerenju katoličkoj ško-
li.  Jednako tako riječi zahvale upu-
tila je i biskupu Antunu koji očinski 
svojom molitvom uvijek prati školu  
te što je omogućio da ova generacija 
maturanata svoje školovanje završi u 
novoj zgradi škole u Virovitici. Zahva-
lila je i na svim susretima, misama, a 
osobito na zajedničkom putovanju i 
hodočašću u Rimu. 

Maturantima i nazočnim se po-
tom obratio Ivica Žuljević, predstoj-

U prostorima Katoličke 
klasične gimnazije u Virovitici 

održana je 13. srpnja 2020. 
svečana dodjela svjedodžbi 

desetoj generaciji maturanata, 
koji su svoje gimnazijsko 

školovanje započeli 
2016./2017. i na taj način 

okrunjen je njihov trud i rad 
tijekom četiri godine boravka 

u školi. 

nik Ureda za katoličke škole koji je 
prenio molitve i pozdrave biskupa 
Antuna svim maturantima, profeso-
rima i roditeljima. Istaknuo je kako je 
Crkva stoljećima prisutna u odgoju i 
obrazovanju mladih te da ih želi upo-
znati s pravim Prijateljem, Isusom 
Kristom, Učiteljem za sva vremena. 
Pozvao ih je da uvijek računaju na 
toga Učitelja i traže njegove savjete. 
Potom je zahvalio svim djelatnicima 
škole na čelu s ravnateljicom koji su 
profesionalno i s ljubavlju ugrađivali 
sebe u temelje mladih ljudi.

Nakon izrečenih govora ravnate-
ljica Novak Stanić proglasila je naju-
čenika generacije Mihaela Grgurevi-
ća, koji se istaknuo radom, učenjem 
i uspjesima na brojnim natjecanjima. 
U ime svih maturanata najučenik Gr-
gurević zahvalio je u svom govoru ka-
toličkoj gimnaziji i svim djelatnicima 
kao i svom župniku te Biskupiji, a po-
najprije svojim roditeljima. „Ono što 
najviše cijenim kod svoje srednje ško-
le i zbog čega ju smatram najboljom 
jest to  što me je naučila da budem 
samokritičan i realan, iako ideale ne 
smijem zapustiti. Nogama hodati po 
zemlji, srcem stanovati u nebu...” re-
kao je Mihael. Uz spomenutog Mihae-
la Grgurevića nagrađeni su za odličan 
uspjeh i uzorno vladanje tijekom ško-
lovanja Mihaela Mrkša i Anamarija 
Gerenčir te su dobili Jeruzalemsku bi-
bliju. Potom je svim maturantima nji-
hova razrednica uručila svjedodžbe o 
završenom školovanju te su se upisali 
u Knjigu prijatelja škole. Svečanost je 
završila zajedničkim fotografiranjem 
i druženjem uz domjenak.
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Uz biskupa Antuna Škvorčevića, 
koncertu su prisustvovali čla-
novi Stolnog kaptola, svećenici, 

redovnici i redovnice, predstavnici 
katoličkih škola Požeške biskupije na 
čelu s ravnateljima, predstavnici jav-
nog i kulturnog života grada Požege te 
ljubitelji sakralne glazbe.

Praizvedba glazbe u čast sv. Antunu
Koncert je otvorila orguljašica Ele-
na Roce solističkom izvedbom Pièce 
d’Orgue J. S. Bacha, BWV 572. Uslije-
dile su skladbe Locus iste A. Bruckne-
ra i Sicut cervus G. P. da Palestrine, u 
izvedbi Katedralnog zbora pod ravna-
njem Marija Večerića, zatim Koncert 
za trubu u Es duru – I. Allegro J. B. G. 
Nerude u izvedbi Lovre Ticla. Soprani-
stica Elena Roce uz pratnju flautistice 
Maje Mustapić otpjevala je skladbu 
Ave Maria G. Caccinija. Solistica Maja 
Mustapić uz orguljašku pratnju na 
flauti je izvela Air J. S. Bacha. Sopra-
nistice Marija Milinković i Ana Ticl 
otpjevale su Maria, Mater gratiae G. 
Fauréa, a Katedralni zbor skladbu D. 
Brotnjanskog Dostojno jest. Uslijedila 
je snažna orguljska Improvizacija or-
guljaša Krešimira Klarića na melodiju 
gesla godine Božje riječi  ‘’Tvoja riječ 
nozi je mojoj svjetiljka’’. Skladbu C. 
Francka Panis angelicus izvela je so-
pranistica Gabrijela Škrabal zajedno s 
Katedralnim zborom koji je potom ot-
pjevao Ave verum corpus W. A. Mozar-
ta. Agnus Dei iz Missae Caecilianae A. 
Vidakovića izvela je sopranistica Ana 
Ticl zajedno s Katedralnim zborom. 

Antunovski koncert u Katedrali
U predvečerje spomendana sv. 

Antuna Padovanskog, 12. lipnja 
u požeškoj Katedrali održan je 
tradicijski Antunovski koncert 

u organizaciji požeškoga 
Stolnog kaptola sv. Petra pod 

vodstvom Marija Večerića, 
ravnatelja Katedralnog zbora. 

Elena Roce i Krešimir Klarić na orgu-
ljama su odsvirali Water music G. F. 
Händela. Praizvedbom skladbe u čast 
sv. Antunu Ako čudo tražiš, gle ravnao 
je njezin autor Anton Ećimović. Kon-
cert je završio Slavom iz Spatzenme-
sse W. A. Mozarta, KW 220 u izvedbi 
Katedralnog zbora i solista Gabrijele 
Škrabal, sopran; Elene Roce, alt; Kristi-
jana Kostića, tenor; Patrika Ružičića, 
bas i Lovre Ticla, truba.

Generalni vikar Josip Krpeljević 
izrekao je biskupu Škvorčeviću u ime 
nazočnih imendansku čestitku, a po-
tom su mu se pridružili i predstavnici 
spomenutih katoličkih škola s djecom 
koja su mu uputila svoj pozdrav i uru-
čila darove.

Glazbena snaga
U svojoj prigodnoj riječi biskup je spo-
menuo kako nije siguran imaju li pravo 
oni koji ovih dana govore da nakon ko-
ronavirusa više ništa nije isto, ali da zna 
kako ima pravo jedan njegov prijatelj 
koji tvrdi da nakon jednog dobrog kon-
certa više ništa nije isto. Kazao je da, 
gledajući lica nazočnih osoba, prepo-
znaje kako su se ona ovim koncertom 
izmijenila. Podsjetio je da često upotre-
bljavamo pojmove neizmjerno, neizre-

civo, nedokučivo, nebesko i božansko, 
a da ih ne znamo do kraja protumači-
ti. Istaknuo je da nam glazba  pomaže 
dobiti iskustvo njihova značenja jer je 
moćna približiti nam ono što je neiz-
mjerno i neizrecivo, nebesko i božan-
sko. Kad nas na koncertu u dubini na-
šeg bića preplavi glazbena snaga, svijet 
oko nas postaje drugačiji jer u svojim 
srcima nosimo dodirnutost neizmjer-
nim - nebom. Zahvalio je sviračima, 
pjevačima, orguljašima i solistima što 
su svojim pjevanjem i sviranjem omo-
gućili da iskustveno dohvatimo ono što 
ne znamo izreći, onu ljepotu koja se još 
nije u potpunosti ostvarila, a kojoj sada 

već pripadamo kao i ona nama. Utvr-
dio je da su svetci ljudi poput glazbe u 
kojima prepoznajemo crte neizmjerno-
sti, neuhvatljivosti, nebeskog, božan-
skoga. Među njima ima posebno mje-
sto sv. Antun Padovanski. Premda se 
o njemu puno  priča već više od osam 
stoljeća, još uvijek nije sve o njemu 
izrečeno, upravo zbog neuhvatljive, ne-
izmjerne, božanske stvarnosti za koju 
je bio sav otvoren, njome zahvaćen i 
koja iz njega zrači, utvrdio je biskup. 
Rekao je nazočnima da zajedno s njima 
želi zahvaliti Bogu što i danas u Hrvat-
skoj postoje slični ljudi koje nam valja 
prepoznati. Neka je što više prepoznat-
ljivih neizmjernosti i neuhvatljivosti na 
hrvatskim licima po zagovoru svetaca, 
napose sv. Antuna, poželio je biskup. 
Zahvalio je nazočnim Požežanima kao 
i gostima iz Zagreba, Slavonskog Broda 
i drugih mjesta na čestitkama rekavši 
da će im se molitvom odužiti za iska-
zanu pažnju. Svima im se preporučio u 
molitve da mu sv. Antun udijeli barem 
nešto od one milosne neizmjernosti i 
neuhvatljivosti koju je on živio. Poželio 
je učenicima katoličkih škola da po za-
govoru sv. Antuna rastu u Božjoj ljepoti 
i budu radost, ne samo svojim roditelji-
ma, nego i našoj hrvatskoj domovini.

Predstavljena knjiga »Iz kulturne baštine Hrvata na Kosovu«

Knjiga »Iz kulturne baštine Hrvata na Kosovu« autorice prof. 
Dragice Šuvak te vlč. Mladena Štivina, bivšeg voćinskog žu-
pnika, predstavljena  je u Voćinu 27.  lipnja  te u Slatini 30. 

lipnja. Knjiga na 162 stranice prati život Hrvata sa Kosova koji su 
tijekom Domovinskog kraja doselili u mjesta Voćin i Ćeralije te uz 
starosjedioce postaju žitelji ovoga podnopapučkog kraja koji ih u 
mnogočemu podsjeća na njihov zavičaj. Sve njih, kao i ostale goste, 
među kojima su se našli i ministrica Vesna Bedeković, župan Virovi-
tičko-podravske županije Igor Andrović, dekan Slatinskog dekanata 
vlč. Dragan Hrgić, pozdravio je načelnik općine Voćin Predrag Filić 
zahvalivši autorima knjige što su kulturnu baštinu njihovog zavičaja 
otrgnuli zaboravu kao i svima koji su im u tome pomogli. O knjizi 
su govorili  i autori, a preč. Štivin istaknuo je kako ga je suživot s 

Hrvatima koji su se doselili s Kosova inspirirao za pisanje ove knjige 
koja je tiskana u nakladi Male slatinske biblioteke Matice hrvatske 
Ogranka Slatina. ( www.icv.hr)
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Požeška glazbena djela
Zbor mladih požeških glazbenika i 
Komorni orkestar pod ravnanjem Jo-
sipa Prajza izveo je osam skladbi, od 
kojih su većina bila djela skladatelja 
povezanih s glazbenim životom Pože-
ge, odnosno crkvenom glazbom Po-
žeštine. Koncert je započeo praizved-
bom skladbe Uvijeke Josipa Prajza za 
dvije trublje i tri trombona, a koja je 
nadahnuta geslom Požeške biskupije 
‘’Krist danas i uvijeke’’. Uslijedile su 
skladbe Decora lux aeternitatis engle-
skog skladatelja Nicholasa Whitea i Tu 
es Petrus Alena Kopunovića Legetina 
koji je desetak godina bio katedralni 
orguljaš i zborovođa u Požegi. Potom 
je izvedena Staroslavenska misa u čast 
svetog Andrije Kamila Kolba koji je kao 
orguljaš i skladatelj djelovao u Požegi 
sredinom prošlog stoljeća. Sljedeće 
dvije skladbe Ave Maria i Ave verum 
corpus djelo su mladih požeških skla-
datelja Antona Ećimovića i Tina Ton-
kovića. Iz ‘’Messe de Requim’’ Gabrie-
la Faurea izveden je  Sanctus. Koncert 
je zaključen  skladbom Upravi korake 
moje varaždinskog orguljaša, dirigen-
ta i skladatelja Anđelka Igreca. Uz 
mješoviti zbor mladih požeških glaz-
benika nastupili su i sljedeći solisti: 
G. Škrabal, sopran; K. Ivančić, violina; 
M. Mustapić, flauta; L. Čutić i I. Prpić, 
trublja; F. Matić, rog; L. Šunjo, Š. Lesar 

Prigodom dvadesete obljetnice 
uspostave Stolnog kaptola sv. 
Petra u Požegi, u predvečerje 

svetkovine apostolskih prvaka 
sv. Petra i Pavla, 28. lipnja u 
požeškoj Katedrali održan je 

koncert pod nazivom Tu es 
Petrus  kojem je prisustvovao 

i biskup Antun Škvorčević, 
kanonici Stolnog kaptola te 

požeški gradonačelnik Darko 
Puljašić.

i I. Gužvinac, tromboni; B. Berbatović, 
harfa  te G. Gregorin, orgulje.

Svetačka snaga
U svom govoru na svršetku koncerta 
biskup Škvorčević rekao je da sv. Pe-
tar, koji je od  srednjeg vijeka u njego-
vu Kaptolu  nadahnjivao i pokretao 
ljude svojom svetačkom snagom, po-
kreće i nas danas u novim okolnosti-
ma. Njemu je Isus Krist povjerio naj-
više što se nekome moglo povjeriti na 
zemlji -  ključeve kraljevstva nebeskog, 
utvrdio je biskup. Naglasio je da su tu 
veličinu sv. Petra razumjeli ljudi onog 
doba kad su osnivali Zborni kaptol pod 
njegovom zaštitom, a nakon oslobođe-
nja od Osmanlija nastavili njegovati 
vjernici u kaptolačkoj Župi sv. Petra i 
Pavla sve do danas. Istaknuo je da mu 
je stoga drago što je zborom i orke-
strom večeras ravnao jedan Kaptolča-
nin, Josip Prajz, koji  je po četvrti puta 
pred svetkovinu sv. Petra organizirao 
ovakav koncert; ovoga puta u Katedra-
li o 20. obljetnici osnutka Požeškoga 
zbornog kaptola sv. Petra, a prethod-
nih godina u crkvi sv. Jurja u Starom 
gradu u Kaptolu.

Dok je Isus zborio svoju riječ u 
božanskim kategorijama, Petar ga je 
pozorno slušao i tako se među njima 
dogodio dubok i snažan susret. Riječ 
koja je izišla iz Isusovih usta ušla je, 

Skladatelji znaju pohvatati nîti nebeskih i božanskih dimenzija 
koje su izišle od Boga i ušle u njihovo srce, a potom ih svirači 
i pjevači iznose pred druge da uđu u njihovu dubinu bića te 
se, zahvaljujući tome, usred naše ljudske stvarnosti događa 
dinamizam Božjeg ulaska i izlaska.

ne samo u Petrove uši, nego i u nje-
govo srce te ga pokrenula na život 
vjernosti Bogu i Isusu Kristu, rekao 
je biskup. Utvrdio je da glazbeni kon-
cert na neki način obnavlja taj dina-
mizam, jer glazbenici, prvenstveno 
skladatelji, znaju pohvatati nîti ne-
beskih i božanskih dimenzija koje su 
izišle od Boga i ušle u njihovo srce, a 
potom ih svirači i pjevači iznose pred 
druge da uđu u njihovu dubinu bića 
te se, zahvaljujući tome, usred naše 

ljudske stvarnosti događa dinamizam 
Božjeg ulaska i izlaska. Naglasio je da 
sve to i ne znamo do kraja izreći, ali 
slutimo da se u glazbi zbiva neka du-
bina i visina, nešto snažno i pobjed-
ničko čime nas ona ispunja u našim 
svakodnevnim nemoćima i gubitni-
štvima. Zahvalio je dirigentu Prajzu 
i svima koji su muzicirali na ovom 
Petrovskom koncertu te poželio da ih 
sv. Petar nagradi za uloženu žrtvu u 
pripravi ovog koncerta.

Koncert u voćinskom Svetištu

Kvartet Rucner te svjetski poznata violončelistica Ana Rucner nastupili su 26. lipnja u kapelici svete Terezije 
Avilske u Mikleušu te u svetištu Gospe Voćinske. U dijelu programa nastupila je i Veronika Brzica na saksofo-
nu. Velike i vrhunske glazbenike na početku je pozdravio ravnatelj slatinske Glazbene škole Milka Kelemena 

Antonio Brzica.
Publika nije krila oduševljenje glazbenom čarolijom te maestralnom izvedbom na violini i violončelu, posebno glaz-

benice Ane Rucner.   - Klasična glazba je lijepa, ona je posebna, ljekovita i budi nadu  te je doista bilo uživanje nastupati 
u ovoj prekrasnoj crkvi  svirajući predivne note, posebno onu našu prepoznatljivu Slavonsku rapsodiju – rekla je diva 
hrvatske klasične glazbe Ana Rucner. Upravo ta Slavonska rapsodija koja kroz svoje note provlači i slavonski bećarac te 
još nekoliko prepoznatljivih melodija ovoga kraja, posebno je očarala publiku. ( www.icv.hr)

Koncert prigodom 20. obljetnice 
Stolnog kaptola sv. Petra
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Ukorak s liturgijskim vremenom
LITURGIJSKA GODINA A

ŠESNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU

Starozavjetni mudrac u prvom čitanju poučava nas da je Božja mudrost uzvi-
šenija, velikodušnija i oštroumnija od naših ljudskih mjerila. Bog Stvoritelj u 
svojoj se vječnoj providnosti brine za svako stvorenje i zbog toga nitko ga ne 
može optužiti za nepravdu. Za razliku od moćnika ovog svijeta, on se ne plaši 
da će nešto izgubiti. On uvijek djeluje po pravdi, dobroti i blagosti iskazujući 
svoju moć u skladu s ciljevima svoje mudre pedagogije. U svojoj strpljivosti i 
dobrostivosti on ljude poučava ljubiti i zna čekati njihovo pokajanje. Apostol 
Pavao u kratkom ulomku iz Poslanice Rimljanima produbljuje razmišljanje 
o ljudskom životu na zemlji obilježenom trpljenjem tješeći nas istinom da 
Bog posredstvom svoga Duha trpljenje svojih stvorenja čini vlastitim. On po 
svom Duhu postaje slab s nama i u nama i tako se u vremenu preko vjernika 
nastavlja sablazan križa Kristova po kojem je Bog ostvario konačnu pobjedu 
nad patnjom i smrću.  Matejev evanđeoski ulomak donosi  nove tri prispodo-
be o Kraljevstvu Nebeskom. Isusovo propovijedanje o Kraljevstvu Nebeskom 
zbunjuje njegove suvremenike zato što se Božja pobjeda nad protivnicima i 
nad svakom silom zla neće dogoditi na ovom svijetu kako su to oni očekivali, 
osobito zeloti. To ne znači da je Bog, sijač dobrog sjemena, na neki način 
poražen. Naprotiv, baš zato što ostaje gospodar situacije, on može zaustaviti 
nestrpljivost svojih slugu. To je trajna lekcija svima koji su odmah spremni 
biti suci i izvršitelji onoga što oni smatraju pravdom. 

SEDAMNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU 
U prvom čitanju sveti pisac pripovijeda kako je Bog povjerio vodstvo svoga 
izabranog naroda mladom kralju Salomonu, nasljedniku velikog kralja Davida, 
kojemu su dana božanska obećanja mesijanskih nadanja. Salomon zna da je 
bio uzdignut na čast ‘’sluge’’ Božjega da bude u službi naroda koji nije njegovo 
vlasništvo. Pred dragocjenošću i veličinom onoga što mu je povjereno prepla-
vili su ga osjećaji strahopoštovanja i poniznosti. U svojoj molitvi on od Boga 
ne traži zemaljsko blagostanje, dug život, moć i slavu, nego je sav usredoto-
čen na pronicavo i mudro srce kojim će moći spoznati istinu i činiti pravdu. U 
drugom čitanju sv. Pavao s pet glagola izlaže Božji čudesni naum čovjekova 
pobožanstvenjenja u Isusu Kristu: predvidjeti, predodrediti, pozvati, opravdati 
i proslaviti. Božja slava je zapravo živi čovjek koji je u Kristu zauvijek zaodje-
nut svetošću iz koje je u početku potekao. U evanđeoskom ulomku Matej na-
stavlja govoriti o Kraljevstvu Nebeskom u prispodobama. Ono je prije svega 
‘’kao blago skriveno na njivi’’; nije, dakle, neka stvarnost koja je vidljiva i svima 
poznata, nego je skrivena stvarnost. Nadalje, ono je ‘’kao trgovac koji traga za 
lijepim biserjem’’. I konačno, ‘’Kraljevstvo je Nebesko kao mreža koja bačena 
u more zahvati svakovrsne ribe’’. Ova slika ima snažni eshatološki naboj, ali 
zbog toga nije manje aktualna. Mreža simbolizira nematerijalnu stvarnost ko-
jom se kao kroz sito prolazi morem povijesti čovječanstva.

OSAMNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU

Narodu u progonstvu Bog po ustima proroka Izaije upravlja riječ nade. Pro-
rokov poziv ‘’Bez novca kupite i uživajte’’  slikoviti je nagovještaj besplatnosti 
otkupljenja i pravednosti Boga koji je bogat milosrđem. Zanimljivo je njegovo 
uparivanje glagola poslušati i jesti, poslušati i živjeti. Poslušati Gospodina 
znači otvoriti svoje srce i u djelo provesti njegovu riječ dopuštajući da nas 
ona preobrazi na novi život  U ulomku se spominju četiri tvari: voda, vino, mli-
jeko i  kruh. Voda je simbol života i njegov je temelj. Vino upućuje na radost i 
postaje znak mesijanske gozbe. Mlijeko označuje blagostanje i obilje darova 
kojima Bog obdaruje svoj narod. Kruh o kojem prorok govori,  kruh je koji s 
neba silazi, kruh za vječni život. U novom ulomku Poslanice Rimljanima apo-
stol Pavao nas uvjerava da nijedno stvorenje, ma kako snažno i nadmoćno 
bilo, neće moći pobijediti one koji bude ukorijenjeni u ‘’ljubavi Božjoj u Kri-
stu Isusu’’. Matej u evanđeoskom ulomku pripovijeda kako je Isus čudesnim 

umnažanjem kruha nahranio gladno mnoštvo. Na prijedlog svojih učenika 
neka otpusti ljude da odu po okolnim selima kupiti hrane, Isus odgovara: 
‘’Dajte im vi jesti’’. Iznenađuje ovo vi kojim Gospodin Isus, umjesto da sâm 
intervenira, ostvarenje svoje zamisli prebacuje na učenike. No upravo na slo-
bodi njihove vjere on je mogao djelovati, učenici nešto poduzeti, a mnoštvo 
ljudi dobiti hrane u izobilju. 

DEVETNAESTA NEDJELJA KROZ GODINU

Teofanije su znakovi kojima Bog očituje svoju nazočnost, a da se u njima 
potpuno ne otkriva. U prvom čitanju pripovijeda se kako je Bog na gori Hore-
bu zapovjedio Iliji da iziđe iz pećine i pojavi se pred njim. Međutim, uplašen 
pojavom snažnih prirodnih sila, on se vraća u pećinu. Tek na  ‘’šapat laganog i 
blagog lahora’’ ponovno je iz nje izišao. U još jednom ulomku iz Poslanice Ri-
mljanima apostol Pavao nam povjerava silnu tugu i bol u srcu zbog svoje bra-
će  ‘’po tijelu’’ od kojih je sada odijeljen zbog vjere u Krista Gospodina. Židov 
‘’po tijelu’’, a kršćanin ‘’po vjeri’’, Pavao doživljava jedan od najdubljih razdora 
koji mu se kao čovjeku mogao dogoditi: biti istovremeno i Židov i kršćanin. 
Taj razdor postaje gotovo fizička bol kad veli: ‘’Da, htio bih ja sâm proklet biti, 
odvojen od Krista, za braću svoju’’. U nizu svetaca koji će uslijediti u dvadeset 
stoljeća kršćanstva, on je nedvojbeno prvi koji je nasljedovao Krista u takvoj 
vrsti mučeništva: postati proklet radi spasenja braće, prihvatiti najveću po-
grdu da druge oslobodi od onoga što zamračuje istinu i udaljava od punog 
zajedništva s Bogom. I Isusa susrećemo na gori gdje je sâm proveo noć u 
molitvi. U osvit zore Isus, hodajući po moru, prilazi lađi svojih učenika koje je 
taj prizor prestrašio. Strah je čovjekovo drevno ropstvo suprotstavljeno vjeri. 
Isusova riječ: ‘’Hrabro samo! Ja sam! Ne bojte se!’’ smiruje učenike. Petar čini 
iznenađujući gestu; ne po vjeri, već po nagonskoj želji za provjeravanjem. 
Strah ga potapa i samo ga spašava poniznost vjere.  

DVADESETA NEDJELJA KROZ GODINU 
Ulomak prvog čitanja su riječi kojima započinje treći dio Knjige proroka Izaije 
napisan u vrijeme povratka Izraela iz babilonskog sužanjstva. Prorok naviješta 
da će uskoro doći spasenje i donijeti pravednost u odnosu na Boga i pravdu u 
odnosu na bližnjega uključujući i bogobojazne tuđince koji prijanjaju uz Gos-
podina Oni će također ući u savez i prebivati u hramu, koji će se zvati ‘’dom 
molitve za sve narode’’ (usp. Mk 11, 17).  Nakon što je osvijetlio činjenicu da je 
Izrael odbacio Mesiju - Krista, apostol Pavao u ulomku Poslanice Rimljanima 
objašnjava da Bog saveza prihvaćanjem pogana nije odbacio Izraelce, nego  
je u članovima svoga izabranog naroda želio izazvati ‘’ljubomoru’’  koja će ih 
potaknuti na vjernost Bogu otaca. Da pojasni svoju misao, Pavao (u odlomku 
koje bogoslužno čitanje izostavlja) razvija metaforu divlje masline (pogani) na-
kalemljene na pitomu maslinu (Židovi): Nijedan od dva naroda  – Židovi i poga-
ni – ne smiju si prisvajati prava prvorodstva jer oba prolaze kroz neposlušnost 
i oba su pozvana iskusiti božansko milosrđe. Nakon djelovanja i naučavanja 
na području Galileje, Krist se odvažio poći u pogansku zemlju na feničko tlo 
u sastavu Sirije koje graniči s Galilejom. Tu se susreo sa ženom Kanaankom 
(Marko je naziva Sirofeničanka) koja ga naziva sinom Davidovim i na taj način 
ispovijeda vjeru u njegovo mesijanstvo. Ženina upornost i opravdanost njezi-
nih razloga postižu željeni ishod a Gospodin hvali njezinu ‘’veliku vjeru’’. 

DVADESET I PRVA NEDJELJA KROZ GODINU

Izaija, koji je navijestio oslobođenje, u prvom čitanju bilježi zgodu koja poziva 
na promišljanje o krhkosti ljudskih nastojanja i pokazuje da jedino božanska 
inicijativa može jamčiti red i napredak. Riječ je o smjeni Šibne, upravitelja dvora 
kralja Ezekije, zbog njegove umišljenosti u vlastitu veličinu koju je iskazao že-
ljom da si izgradi velebnu grobnicu na uzvisini. Odlomak koji se odnosi na klju-
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čeve u Novom zavjetu preuzet je s obzirom na Kristovo mesijanstvo (usp. Otkr 
3, 7) i na Petrovu ulogu u Isusovoj zajednici (usp. Mt 16, 19). Apostol Pavao u 
drugom čitanju pokušava proniknuti ‘’otajstvo’’ naroda saveza koji u Isusu iz 
Nazareta nije prepoznao očekivanog Mesiju. Pošto je pokušao dokučiti provid-
nosni smisao drame čovjeka koji je revno vršio židovski zakon i bezuvjetno is-
povijedao kršćansku vjeru, Pavao u pravoj provali izrazâ iskazuje divljenje nad 
nedokučivošću Božjih nauma koje naziva sudovi  i Božjih djelovanja koje nazi-
va putovi koji kriju duboko bogatstvo mudrosti i spoznanja. U evanđeoskom 
ulomku Matej pripovijeda kako Isus želi ‘’ispitati’’ javno mnijenje koje se poči-
njalo stvarati s obzirom na njega. Ljudi misle da je on ‘’neki od drevnih proroka’’ 
koji je uskrsnuo (usp. Lk 9, 19) ili čak sâm Ivan Krstitelj koji se čudesno vratio u 
život (usp. Mt 14, 2).   ‘’A vi’’ - zaoštrava Gospodin – ‘’što vi kažete, tko sam ja?’’ 
U ime cijele skupine riječ uzima Šimun Petar koji očituje puno priznavanje, ne 
samo Kristova mesijanstva, nego i samoga njegova božanstva. 

DVADESET I DRUGA NEDJELJA KROZ GODINU

U prvom čitanju imamo posljednji ulomak takozvanih ‘’Jeremijinih ispovije-
sti’’ koje se nalaze raspršene u prethodnim poglavljima i koje nam daju razu-
mjeti dušu neshvaćenog i progonjenog proroka.  Božja riječ, koju je Jeremija 
nekoć gutao s ushićenjem i s radošću srca, sada postaje razlog rugla i sra-
mote. Stoga se prorok osjeća zavedenim i prevarenim od Boga. No pobjeći 
od proročkog poslanja jest kao htjeti u vlastitu srcu ugasiti plamen božanske 
žeravice. Pavao je shvatio da je božansko milosrđe pokretač božanskih na-
uma s obzirom na Židove i pogane. U ime tog milosrđa, on u ulomku Posla-
nice Rimljanima preklinje braću u vjeri da vlastitom postojanju dadnu svetu 
i bogoslužnu dimenziju. Duhovno bogoslužje  podrazumijeva da se čovjek 
preda u cjelovitosti i konkretnosti vlastite osobe, kao ‘’živa, sveta, Bogu mila’’ 
žrtva. Prepoznavanje vlastitog mesijanstva potiče Krista da izađe na vidje-
lo i otvoreno kaže kakva ga sudbina očekuje: odbijanje od strane židovskih 
vlastodržaca, sramotna smrt i, na koncu, uskrsnuće. Suočiti se s takvom 
sudbinom za Krista je neizbježna nužnost koja ulazi u logiku utjelovljenja: do 
dna podijeliti sudbinu čovjeka grješnika. Petar želi otkloniti tako nepovoljan 
i uznemirujući ishod njegova poslanja. Nerazumijevanje učenika pritišće 
poput Damoklova mača na njihovo nasljedovanje Krista i svoj će vrhunac 
dostići Petrovim zatajenjem i Judinom izdajom. Krist je pak svoj izbor obra-
zložio tvrdnjom da se život spašava njegovim darivanjem. 

DVADESET I TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU

Invazija Babilonaca i propast Jeruzalema povijesna su pozadina na kojoj se 
izriče ovo Ezekijelovo proročanstvo. Prorokova zadaća je podržavati nadu 
izraelskog naroda u progonstvu  jamčeći mu da će Bog ispuniti svoja obe-
ćanja. To prorokovo poslanje izraženo je slikom stražara. Biti promatračnica 
naroda bez grada i bez zidova; izdaleka promatrati obzor povijesti da u nje-
mu uoči nadolazeće opasnosti, iščita skrivene znakove života i smrti, da ih 
protumači domu Izraelovu. U Poslanici Rimljanima apostol Pavao svoj govor 
s doktrinarnog seli na praktično područje kršćaninova života zbog čega ovaj 
odlomak zavrjeđuje naslov ‘’Pavlov drugi hvalospjev ljubavi’’. Prethodno se 
Pavao bio zadržao na dužnostima kršćanina prema građanskim vlastima, 

osobito na dužnosti ‘’dati svakomu što mu pripada’’. Ovdje pak govori o oso-
bitom ‘’dugu’’ kojeg se nikad ne možemo riješiti, a to je međusobna ljubav. 
Starozavjetnu zapovijed ‘’Ljubi bližnjega svoga kao samoga sebe’’ on tumači 
u smislu koji joj je dao Isus u Mt 22, 39 gdje bližnji nije samo sunarodnjak i 
član vlastite zajednice, nego svaki čovjek. U tom smislu ‘’ljubav je punina za-
kona’’. Evanđeoski ulomak pripada Isusovoj Besjedi o Crkvi, a Matej ju donosi 
iza prispodobe o izgubljenoj ovci. Čitav je ulomak prožet Isusovom pastir-
skom skrbi za spasenje najslabije braće i sestara kao i poticanjem da se svi 
osjetimo odgovornima doprinijeti obraćenju bližnjega koji je sagriješio. 

DVADESET I ČETVRTA NEDJELJA KROZ GODINU 

Mudrost se u Knjizi Sirahovoj poistovjećuje s knjigom saveza. Sirah jamačno 
nije legalist - zakon je za njega zakon života. Opraštanje je redovito, svagda-
nje ostvarivanje dvostruke zapovijedi ljubavi prema Bogu i prema bližnjemu. 
U ulomku Poslanice Rimljanima apostol Pavao postavlja sveopće načèlo 
pripadnosti Kristu kao rješenje za osjetljivu situaciju vjernika u kršćanskoj 
zajednici u Rimu koji su se podijelili na one koji su bez poteškoće jeli meso 
žrtvovano idolima i na one koji ga nipošto nisu htjeli jesti. Pavao i jedne i 
druge potiče da prihvate jedni druge kao što je Krist njih prihvatio. U evanđe-
oskom ulomku iz Matejeve Besjede o Crkvi na Petrov upit koliko puta treba 
oprostiti  svom bližnjemu  Isus odgovara prispodobom o kralju koji odlučuje 
urediti račune sa svojim slugama i pritom jednom sluzi oprašta dug od deset 
tisuća talenata. Jedan talenat je odgovarao otprilike težini od 36 kg srebra, 
odnosno vrijednosti od deset tisuća denara. Uzevši u obzir da je 1 denar bio 
dnevna radnikova plaća, očito je da sluga ne bi imao dovoljno godina života 
da svojim radom isplati taj dug. Čak i kad bi ga kralj prodao s njegovom obi-
telji i imetkom, zaradio bi najviše dvije tisuće denara. Međutim, taj isti sluga 
kojemu je oprošten silno veliki dug nije želio svom dužniku oprostiti pravu sit-
nicu od sto denara čime je zaslužio doista tešku osudu od strane gospodara. 
To je pouka svima nama da najprije priznamo kako smo pred Bogom veliki 
dužnici, a onda da budemo spremni jedni drugima opraštati dugove koji su 
prava sitnica u odnosu na ono što je Bog nama oprostio.

DVADESET I PETA NEDJELJA KROZ GODINU

Povijesni kontekst u kojem je izgovoreno ovo Izaijino proroštvo jest povratak 
izraelskog naroda iz babilonskog sužanjstva. Ulomak se otvara pozivom da 
tražimo Boga jer se ‘’daje naći’’, da ga zazivamo jer je ‘’blizu’’ i da napustimo 
ono što je bezbožno i zlo. Međutim, unatoč toj Božjoj blizini, mi ne možemo 
spoznati njegove misli i djela. Tu nemogućnost sveti pisci zorno prikazuje sli-
kom udaljenosti neba od zemlje (usp. Iz 55, 9; Ps 103, 11). Pavao Poslanicu 
Filipljanima piše iz zatvora svjedočeći kako njegovo tamnovanje doprinosi ši-
renju evanđelja, uvjeren da će se  ‘’bilo životom, bilo smrću’’  Krist uzveličati u 
njegovoj osobi. U dvojbi je li bolje željeti ono što je bolje za njega ili ono što je 
potrebnije za Crkvu, Pavao bira ovo drugo. U evanđeoskom ulomku slušamo 
Isusa kako pripovijeda prispodobu o radnicima u vinogradu. Pripovijedanje 
ide k svom vrhuncu ondje gdje se događa temelji raskid s uobičajenim na-
činom razmišljanja o nekom događaju. Iznenada u slijed događaja prodire 
neka druga logika koja navodi na nove misli i odnose. Iznenađujući trenu-
tak  podjela je plaće na koncu dana pri čemu su očekivanja radnika potpuno 
iznevjerena. Zašto se onaj koji je radio tek jedan sat vrednuje kao onaj ‘’koji 
je podnosio svu tegobu dana i žegu’’? ‘’Prijatelju, ne činim ti krivo’’, odgova-
ra gospodar vinograda. Kao da kaže: ‘’Ako sam oštetio one koji su najduže 
radili, tebi nije oduzeto ništa što je tvoje.’’ Prispodoba, dakle, ponire u Božje 
gledanje na dobrotu, pravednost i ljubav. 
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Koncelebrirali su Ivica Žuljević, 
predstojnik Ureda za katoličke 
škole Požeške biskupije; Marijan 

Pavelić i Krunoslav Siroglavić vjero-
učitelji te Ivica Bošnjak, duhovnik u 
spomenutim školama; svećenici iz 
središnjih biskupijskih ustanova te 
župni vikari grada Požege. 

Pozdravljajući učenike i ostale su-
dionike slavlja, biskup je rekao da je 
lijepo što su se okupili u Katedrali po-
svjedočiti Bogu zahvalnost na završet-
ku školske godine koja u drugom po-
lugodištu nije bila lagana zbog ugroze 
koronavirusom. Stvorenim stanjem 
u školskom sustavu i šire u društvu, 
virus nas je podsjetio kako smo krh-
ki i ranjivi te da na koncu pripadamo 
Bogu jer sve je drugo prolazno, a samo 
je Bog naš čvrsti oslonac, utvrdio je bi-
skup i pozvao nazočne neka i za nave-
deno iskustvo zahvale Bogu.

Propali narod i propala školska godina
U homiliji je biskup poveo razgovor s 
učenicima zanimajući se za sve ono 
što će ponijeti u život iz ove školske 
godine u kojoj se određeno vrijeme 
nastava održavala online putem, a u 
nižim razredima preko televizije, bez 
osobnih susreta učenika i učitelja. Za-
hvalio je svećenicima, vjeroučiteljima, 
učiteljima i profesorima na čelu s rav-
nateljima za ono što su u izvanrednim 
okolnostima tijekom drugog polugodi-
šta protekle školske godine s osobitom 
požrtvovnošću učinili za učenike, na 
što su nazočni odgovorili pljeskom. 
Podsjetio ih je da su na ovo slavlje doš-
li zahvaliti Bogu te je naglasio kako im 
naviještena Božja riječ pomaže da to 
učine na najbolji način. Rekao je da 
današnja sveta čitanja govore o tome 
kako može propasti jedan narod i po-
jedinac što je daleko teže nego kad net-
ko zbog loših ocjena propadne u školi. 
U ulomku starozavjetnog čitanja iz 

Misa zahvalnica na završetku  
školske godine

Na završetku školske godine 
biskup Antun Škvorčević 
predvodio je 25. lipnja  u 
požeškoj Katedrali svetu 

misu zahvalnicu za učenike 
Katoličke osnovne škole i 

Katoličke gimnazije u Požegi te 
za predstavnike učenika drugih 
osnovnih i srednjih škola grada 

Požege. 

Druge knjige o kraljevima sveti pisac 
prikazuje kako je na prijelazu iz 7. u 6. 
stoljeće prije Krista na čelu izraelskog 
naroda bio mladi, ali pokvareni kralj 
Jojakin koji se u vršenju svoje kraljev-
ske službe nije držao Božjeg zakona i 
saveza s njime, nego je bio sebičan i 
častohlepan. Zbog njegove zloće i ne-
vjernosti Bogu onih kojima je vladao, 
cijeli njegov narod zajedno s njime 
oslabio je i doživio propast. Babilonski 
kralj Nabukodonozor odveo je kra-
ljevsku obitelj i najbolje pripadnike 
naroda kao roblje u Babilon ostavivši 
u Jeruzalemu samo sirotinju kojoj je 
za kralja postavio nekog Sidkiju. Izra-
elski narod je propao, bio ponižen i 
prognan jer njegovi pripadnici na čelu 
s kraljem nisu željeli vršiti ono što je 
po Božjem naumu bilo dobro za njih, 
utvrdio je biskup. Poručio je nazočnim 
učenicima da na pravi način ostvaru-
ju zahvalnost Bogu onda kad nastoje 
živjeti u skladu sa svojom savješću, s 
voljom Božjom, kroz svoju vjernost, 
marljivost, lijepo ponašanje i druga 
dobra djela.

Najbolji školski temelj
Spomenuo je kako Isus u današnjem 
evanđeoskom ulomku tumači da ne 
koristi govoriti mu: ‘’Gospodine, Gos-
podine’’, nego valja vršiti volju njego-
va nebeskog Oca i na taj način ući u 
Kraljevstvo Nebesko. Biskup je utvr-
dio da je život svakoga od nas veliko 
gradilište i kako nas Isus u evanđelju 
poziva da ne gradimo na klizištu, ne-
sigurnom tlu zloće i sebičnosti, nego 
na čvrstom tlu dobrote i nesebično-
sti. Najčvršća gradnja jest na temelju 
koji je Isus Krist i njegova pobjeda 
nad zlom i smrću, utvrdio je biskup. 
Rekao je kako imamo lijepo uređene 
školske zgrade, ali je istaknuo da škola 
nije po njima lijepa, nego po dobrim i 
stručnim učiteljima i profesorima te 
po pristojnim i marljivim učenicima i 
njihovu odnosu i životu utemeljenu na 
Božjim načelima koja nam je u punini 
objavio Isus Krist. Utvrdio je kako ova 
školska godina, premda je bila teška, 
nije izgubljena jer je bilo onih koji su 
vjernim svjedočenjem za Božje vri-
jednosti učinili da i ona bude lijepa, 

blagoslovljena, radosna i uspješna. 
Pozvao je sudionike slavlja neka ne do-
puste da se u naše škole i u druge usta-
nove uvuče dinamizam negativnosti, 
zloće i nemoći, već da se trajno trude 
u njih utkati Božji dinamizam dobra i 
plemenitosti kao najbolju građu za iz-
gradnju života. 

Prije popričesne molitve sudioni-
ci slavlja izrekli su zahvalnost Bogu 
pjevanjem himna Tebe Boga hvalimo. 
Završavajući misno slavlje biskup je 
istaknuo kako je na današnji dan 
prije 48 godina u zagrebačkoj Kate-
drali bio zaređen za svećenika spo-
menuvši da je zahvaljivanju za pro-
teklu školsku godinu dodao i svoju 
zahvalnost za dar svećeništva kao i 
za nazočnog đakona Mateja Silukovi-
ća koji će sljedeće subote, 27. lipnja, 
zajedno s još jednim đakonom ovdje 
u požeškoj Katedrali biti zaređen za 
svećenika. 

Pjevanje na svetom slavlju pred-
vodio je dječji zbor Katoličke osnov-
ne škole pod ravnanjem profesorice 
Ljube Šolić.

Biskup je pozvao sudionike 
slavlja neka ne dopuste 
da se u naše škole i u 
druge ustanove uvuče 
dinamizam negativnosti, 
zloće i nemoći, već da se 
trajno trude u njih utkati  
Božji dinamizam dobra i 
plemenitosti kao najbolju 
građu za izgradnju života.
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Krštenje šestog djeteta roditelja Šoštarić u Brodskom Stupniku

Biskup Antun Škvorčević pohodio je 15. lipnja 
Župu sv. Ilije Proroka u Brodskom Stupniku te 
u župnoj crkvi predvodio euharistijsko slavlje 

tijekom kojeg je krstio Rebeku, šesto dijete Mihaela 
i Katarine Šoštarić. Župnik Antun Prpić uputio je 
biskupu dobrodošlicu. Zahvalivši župniku na riječi-
ma pozdrava, kao i na darovima koje su mu uručili 
brat i sestra male Rebeke, biskup je roditeljima re-
kao da je njihova kćer Rebeka najveći dar što su ga 
donijeli na ovo slavlje. Dodao je da je rođenje dje-
teta u jednoj obitelji najveća novost u Hrvatskoj jer 
je u svako novo ljudsko biće utkana Božja ljubav i 
naum koji je on smislio za svoju vječnost. Čestitavši 
roditeljima na daru novog života Crkvi i Domovi-
ni, zahvalio im je za njihovo šesto opredjeljenje za 
život.

U homiliji je biskup istaknuo kako neki supruž-
nici smatraju da je previše imati i jedno dijete, dok 

obitelj Šoštarić, donijevši na krštenje 
svoje šesto dijete, svjedoči da se u svom 
životu ne ravna po mjerilu sebičnosti 
i posjedovanje što više materijalnih 
dobra, već da je vođena ljubavlju i žr-
tvom te spremna velikodušno ulagati 
sebe u svoju djecu, u svoje potomstvo 
u čemu pronalazi svoju životnu sreću. 
Upitavši hoće li u Hrvatskoj pobijediti 
život, biskup je utvrdio da neće po oni-
ma koji žive sebičnost na političkoj i 
drugim razinama i koji  preziru Božja 
mjerila ne mareći što Hrvatska umire.

Na završetku misnoga slavlja bi-
skup je čestitao supružnicima Šoštarić 
poručivši im da s ovog slavlja nose kući najveće 
blago - u krštenju preporođenu kćer Rebeku. a 
sudionici slavlja pljeskom su se pridružili njegovoj 

čestitki. Izrazio je radost što će se za tjedan dana 
ponovno susresti s njima na slavlju svete potvrde 
njihove starije kćeri. 

U Međuriću kršteno peto dijete roditelja Đuričić

Župu sv. Nikole Biskupa u Međuriću 16. lip-
nja pohodio je biskup Antun Škvorčević te u 
župnoj crkvi predvodio euharistijsko slavlje 

tijekom kojeg je krstio Saru, peto dijete Nenada i 
Kornelije Đuričić. Na početku misnog slavlja bisku-
pa Antuna pozdravio je upravitelj župe Krunoslav 
Juraković. Biskup je pozdravio sve nazočne sudi-
onike, a posebno članove obitelji Đuričić koji su 
donijeli na krštenje svoje peto dijete. Rekao je da 
nema većeg događaja, ni u Međuriću niti drugdje u 
Hrvatskoj, od rođenja novog čovjeka jer je u njemu 
prisutan Božji naum o životu, naša hrvatska sadaš-
njost i budućnost, ali i Božja vječnost. 

Parafrazirajući tvrdnju ruskog književnika 
Maksima Gorkog Čovjek, kako to gordo zvuči bi-
skup je rekao da pokatkad moramo reći Čovjek, 
kako to jadno, propalo i izgubljeno zvuči, osobito 
onda kad se on nastoji ostvariti putem sebičnosti. 
Isus nas u evanđeoskom ulomku uvjerava da se 

ne možemo u punini ostvariti putem 
zakona odmazde oko za oko, zub za 
zub po kojem jedni drugima za učinje-
no zlo uzvraćamo istom mjerom vrte-
ći se u začaranom krugu zla te trajno 
ostajući njegovim žrtvama. Poziva nas 
da budemo savršeni kao što je savršen 
naš nebeski Otac i da poput njega i mi 
ljubimo svakog čovjeka uključujući 
i onoga najgoreg te da se ljubavlju,  
praštanjem i milosrđem izdignemo 
iznad zla i razbijamo njegov začara-
ni krug. Gdje god se pojavljuje ljubav, 
tu pobjeđuje život, utvrdio je biskup, 
potkrijepivši tu tvrdnju primjerom 
obitelji Đuričić u kojoj nije prevladala sebičnost u 
uvjerenju da je previše imati i jedno dijete te že-
leći živjeti ugodnije i lagodnije ostali na površini 
života. U ovoj je obitelji prevladala ljubav i spre-

mnost na žrtvu i zato u njoj pobjeđuje život. Hoće 
li u Hrvatskoj i u Međuriću pobijediti život, ovisi 
o tome koliko će u nama biti savršenosti Božje lju-
bavi, zaključio je biskup. 

Roditelji Treger iz Kutjeva krstili peto dijete

Župu Rođenja Blažene Djevice Marije u Kutjevu 
11. srpnja pohodio je biskup Antun Škvorčević 
i tijekom euharistijskog slavlja u župnoj crkvi 

krstio Franku, peto dijete Josipa i Martine Treger. 
Koncelebrirali su župnik Marijan Đukić, župni vikar 
Dejan Ilić i mladomisnik Matej Siluković. Pozdrav-
ljajući sudionike slavlja u radosti blagdana sv. Be-
nedikta, biskup Antun je rekao: ‘’To je onaj Božji čo-
vjek koji je koncem 5. i početkom 6. stoljeća osnovao 
benediktinski red, sav se posvetio Bogu i čovjeku, 
djelovao po načelu Ora et labora – Moli i radi te tim 
putem sa svojom braćom uljudio Europu zbog čega  
ga je papa Pavao VI. proglasio zaštitnikom našeg 
kontinetna.’’  Biskup je izrazio radost što je o ovom 
blagdanu obitelj Josipa i Martine Treger donijela u 
crkvu svoje peto dijete na krštenje. Kad se rodi novi 
čovjek, to nije nešto usputno, sporedno, nego najve-
ći događaj u Hrvatskoj, istaknuo je biskup i rekao 
kako Bog s čovjekom, jedinim od svih stvorenja, ima 

svoj naum za vječnost. Zahvalio je ro-
diteljima i čestitao što su se opredjelje-
njem za peto dijete još jedanput svrstali 
na Božju stranu poručivši im kako je 
njihovo dostojanstvo upravo u služenju 
životu. Sudionike je pozvao da se sudje-
lovanjem u slavlju krštenja ovog djeteta, 
u kojem ga povjeravamo onoj Isusovoj 
moći s križa kojom je pobijedio smrt, 
svi zajedno obnove u svijesti kako su u 
krštenju bili zagrljeni Isusovom moć-
nom ljubavlju i postali dionici njegove 
sudbine.

Biskup je roditeljima Treger česti-
tao krsno preporođenje njihove kćeri 
te im  zahvalio za sve ono što će u odgoju svojom 
vjerničkom ljubavlju ugraditi u malu Franku kao 
i u drugu svoju djecu da ona budu njihova radost, 
radost naše domovine Hrvatske i Božja radost. 

Nazočni vjernici biskupovu su čestitku popratili 
pljeskom, a on ih je potaknuo da poštuju roditelje s 
brojnom djecom i da vole sve one koji su na strani 
života. 

Krštenja djece u višečlanim obiteljima



Zajedništvo

Vjera je temelj života
Iako Kristinini roditelji nisu vjernici, 
kada je krenula u osnovnu školu pitali 
su ju  želi li pohađati sate katoličkog 
vjeronauka.  - Krenula sam na školski 
vjeronauk, ali mi vjera tada nije ništa 
posebno značila, a sada mi je temelj ži-
vota. S obzirom da nisam bila krštena, 
roditelji su me krstili prije prve svete 
pričesti, a tada je kršten i moj brat koji 
je tada imao tri godine - objašnjava 
Kristina na čije je dublje poniranje u 
vjeru posebno utjecala njezina vjero-
učiteljica Marina Ančić. Pravo obraće-
nje, kaže, doživjela je na susretu Hr-
vatske katoličke mladeži u Vukovaru, 
prije primanja sakramenta svete po-
tvrde.  - Zbog toga je za mene primanje 
sakramenta svete potvrde bilo nešto 
posebno.  Nevjerojatno je što Duh Sveti 
za nas čini i što sve može napr aviti s 
nama ako mu se otvorimo. Bila sam 
zahvalna što to razumijem i što s jed-
nim takvim znanjem mogu dobiti taj 
sakrament – objasnila je Kristina. 

Svjesna je da je u današnjem svi-
jetu mladima teško svjedočiti vjeru 
i da će joj to na studiju biti možda 
još i teže. Želi se upisati na Filozof-
ski fakultet u Zagrebu. Smatra da se 
kod upoznavanja s novim ljudima ne 
treba odmah deklarirati kao vjernik 

Najbolji pakrački maturanti 
aktivni u svojoj župi

nego da oni to trebaju prepoznati po 
njezinom načinu života.

Kristina je članica duhovnog glaz-
benog sastava Vita nova koji u pa-
kračkoj župi djeluje od 1984. godine, 
a već godinama u svojoj župi čita na 
misnim slavljima. Rado odlazi i na 
duhovne obnove.  - Prva duhovna 
obnova za mene je bio pravi šok. Bog 
me snažno dotaknuo što me dodatno 
učvrstilo u vjeri. Odlazim i na susre-
te mladih Požeške biskupije Otvorite 
vrata Kristu. Takve susrete preporu-
čila bih svim mladima. Oni su još je-
dan dokaz da vjera nije nešto dosad-
no – poručuje Kristina koja je aktivna 
i u dramskoj grupi.

Važnost molitve
Njezin kolega Franko Kelemen živi s 
roditeljima, ima brata i sestru koji već 
imaju svoje obitelji. Franko je, kao i 
Kristina, sva četiri razreda gimnazije 
završio s odličnim uspjehom. Zadnja, 
četvrta godina, zbog pandemije koro-
navirusa i za njega, kao i njegove ko-
lege, bila je više nego izazovna.  - Sma-
tram da je na kraju sve dobro završilo 
i da su i nastavnici i učenici dale sve od 
sebe. U svakom slučaju, uvijek je bolja 
nastava uživo nego online jer u školu 
ne idemo samo učiti, nego se i družiti 

– ističe Franko koji će, kao i Kristina, 
svoje daljnje školovanje nastaviti na 
Filozofskom fakultetu u Zagrebu.

Svoje vjersko iskustvo Franko je 
stjecao u svojoj obitelji. Od kada zna 
za sebe, svake nedjelje je s roditeljima 
išao na nedjeljnu svetu misu, a oni su 
ga redovno vodili već od njegove prve 
godine života.  - Odlazak na nedjeljnu 
svetu misu nije bila obveza već nešto 
što se u mojoj obitelji smatralo nor-
malnim i nikome to nije bio problem. 
Meni to ni danas nije problem nego 
zadovoljstvo. Nitko od članova moje 
obitelji nikada nije propuštao nedjelj-
nu misu osim ako su fi zički bili spri-
ječeni. U crkvi sam i ministrirao od 
prvog razreda osnovne škole do pr-
vog razreda srednje škole. Svake sam 
godine redovno uključen u blagoslov 
kuća, a također pomažem oko organi-

Kristina Zednik najbolja je maturantica Srednje škole Pakrac, 
a nagradu za odličan uspjeh tijekom svih četiriju godina 
školovanja dobio je i Franko Kelemen. Oboje su pohađali 

gimnazijski program. Na njih nisu ponosi samo profesori 
pakračke srednje škole, nego i njihov pakrački župnik Jozo 

Zorić zbog njihovog angažmana u župnoj zajednici.

zacije festivala duhovne glazbe Hodo-
čašće u došašće. Uvijek sam spreman 
ako nešto zatreba župniku pomoći 
kao i moji roditelji - ističe Franko koji 
je rado sudjelovao na dječjim hodo-
čašćima u Voćin s kojih ima mnogo 
lijepih uspomena. 

– Meni vjera u životu jako puno 
znači. Znam da će mi biti lakše ako 
se pomolim kada god imam neki pro-
blem, odnosno o tome razgovoram 
s Bogom. Iako svakodnevno molim 
Očenaš i Zdravo Mariju moram reći 
da posebno volim s Bogom razgova-
rati na svoj način iznoseći mu svoja 
razmišljanja i osjećaje te imam osje-
ćaj da me Bog sluša. Vjera mi je pravi 
oslonac u životu - poručuje Franko 
koji se posebno moli sv. Franji po ko-
jem je i dobio ime.

Nevjerojatno je što Duh Sveti za nas čini i što sve može 
napraviti s nama ako mu se otvorimo, poručuje najbolja 
pakračka maturantica Kristina Zednik.

Trodnevni duhovno-rekreativni susret za mlade u Velikoj 
Uorganizaciji Povjerenstva Požeške biskupije za pastoral mladih u Domu sv. 

Augustina u Velikoj od 3. do 6. kolovoza 2020. održat će se duhovno-rekre-
ativni susret za mlade. Susret želi ponuditi mladima višednevni ljetni bora-

vak u kojem će kroz zabavu, rad i molitvu rasti u kvalitetnom druženju lišeni onih 
sadržaja koji ih ometaju i obeshrabruju u svjedočenju kršćanskog života. Tijekom 
trodnevnog druženja mladi će uz duhovne, edukativne, sportske i radne aktivnosti 
imati priliku iskoristiti vrijeme za razvijanje svog duhovnog identiteta i povezati se 
s ostalim sudionicima susreta. Tema ovogodišnjeg susreta je geslo Godine Božje 
riječi u Požeškoj biskupiji – »Tvoja riječ nozi je mojoj svjetiljka (Ps 119,105)«.

Za sudjelovanje na susretu mogu se prijaviti mladi od 15 (završen prvi razred 
srednje škole) do 30 godina. Potrebno je ispuniti online obrazac koji se nalazi na 
web i facebook stranici Požeške biskupije (https://forms.gle/txmbir25tnn6AnLH8), 
a potom na žiro-račun Požeške biskupije (IBAN HR7723400091110089832) uplatiti 
kotizaciju u iznosu od 250,00 kuna s naznakom »Ime i prezime – kotizacija – Duhov-
no-rekreativni susret mladih u Velikoj«. Prijave traju do 28. srpnja 2020.

DOM SV. AUGUSTINA U VELIKOJ  •  3.–6. kolovoza 2020.
Odgovore na sva dodatna pitanja i pojašnjenja vezana uz organizaciju susreta možete 
dobiti  kod biskupijskog povjerenika  za pastoral mladih Krunoslava Siroglavića  (mob. 
091/8812-889, e-mail: sirky.ks@gmail.com) koji je ujedno i voditelj susreta.


